
ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA

ESTIMAA RECEITAE FIXAA DESPESADOMUNIClplO
PARAO EXERClclO DE 2012

O Prefeito Municipal de AMONTADA
saber que a Câmara Municipal de AMONTADA

,no uso de minhas atribuições legais, faço
decretou e eu promulgo a seguinte Lei:

TíTULO I

DAS DISPOSiÇÕES GERAIS

Art. 1°. - Esta Lei estima a Receita e fixa a Despesa do Município de AMONTADA para o
exercfcio financeiro de 2012, compreendendo:

Municipal;
1- O Orçamento Fiscal referênte aos Poderes instituídos e mantidos pelo Poder Público

" - O Orçamento da Seguridade Social, abrangendo todos os Órgãos a ele vinculados e Fundos
instituídos e mantidos pelo Poder Público Municipal.

TíTULO II

DOS ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

CAPiTULO I

DA ESTIMATIVA DA RECEITA

Art.2°. - Fica estimada a Receita total do Município, a preço corrente, em R$

Art. 3°. - As receitas decorrentes da arrecadação de tributos, contribuições e de outras receitas
correntes e de capital, previstas na legislação vigente, discriminadas no Anexo I desta Lei, por categoria
econõmica, são estimadas com o desdobramento abaixo:
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RECEITAS CORRENTES 65.018.892,80
RECEITA TRIBUTARIA 1.288.090,80
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 1.637.147,00
RECEITA PAlR MONIAL 2.256.105,00
RECEITA DE SERVICOS 1.335.045,00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 58.296.997,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 205.508,00
RECEITAS DE CAPITAL 3.549.284,00
ALlENACAO DE BENS 450.241,00
TRANSFERENCIAS DE CAPITAL 3.099.043,00
RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENT. 2.274.559,00
RECEITAS DE CONTRIBUICOES 2.202.664,00
RECEITAS DE SERViÇOS

71.895,00
DED. DE RECEITA PI FORM. DO FUNDEB -4.396.559,20
DED. DE RECEITA PI FORM. DO FUNDEB -4.396.559,20

~~ s;
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66.446,176,60~. ~§'~.~~-~ - ~ - --'- ~.
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CAPíTULO"
DA FIXAÇÃO DA DESPESA

Art. 4°. - A Despesa total, no mesmo valor da Receita total, é fixada em R$

com os desdobramentos abaixo:

1-Orçamento Fiscal. em R$ 46.144.221,00

11-Orçamento da Seguridade Social, em R$ 20.301.955,60

Art. 5°. - A Despesa fixada, à conta de recursos previstos neste capítulo, apresenta, porórgão, o seguinte desdobramento:

@
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cÁMAAA 1.441.908,00

GABINETE 00 PREFEITO 4.653.935,00

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO RNANÇAS

SEC.MUN. DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

3.732.555,00

30.35·9.363,00

SECRETARIADE SAÚDE 9.049244,00

SECIMUN/INFRA-ESTRUTURArE SERVo URBANOS 8.999.210,00

SEC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 4.278.845,00

SEC.MUN. DE AGRJC. E DESENVOLVIMENTO

SERVlÇOAUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

1.959.500,60

784.828,00

SEC. DE CULTo TURISMO E MEIOAMBIENTE 910.628,00

RESERVADE CONTIGÊNCIA 276.160,00

raré.gr:tfo Único - O Poder Cr.ecuti..o poderá desi;Jnar Srgãos ce-itrals para movtrr erta-

(lotações amounas 3S umeaoss orçamsnnnas, nos termos da legl31éção Que rege é maténa.

CAPiTULO III

DA AUTORIZAÇÃO PARA ABERTURA DE CRÉDITOS

A;l:O·. - Fil;d o Chtlltl üo Pl/lit:1 E..x.t:l:ultvu MUlIi:;i!JClI,I~SlItlilCldCl:;dS UtlrJICIS !Jltllíuil~ütls
consttucronas e nos termos aa Lei r.. 4.320164, autornaco a annr crécftos supiementares até ovaor
correspondente a 4(,,{}O % dos Orçamentos, Fiscal e da.Seguridade Social, com a finalidade de In:orporar
valores QUeexcedam as prellisões constantes desta Lei. mediante a utilização de recu-ses provenian:es de:

1- anufaç.ã:>parcial ou total dGdo(açõGs;

11- ncerporaçâo d9 supGrivit Glousaldo inancGiro disponí ..G.do axerd::io anterior,
cfc·tivomcn:c apurcdoo cm baíanço:

II exceece d:l crrcccdação rcprcoentado pelo teta pocitivo ccc difcJcr:çoo acumulcdac,
mês amêe, entre a errecadação prevista e a reaüzede.

Ar!. 70 Fica o ?rosidGnte la Câmara lIlunicipal au.or zaoc a abrir crg:iito adicbn:;al par::
suplementar as detaçõee próprias do roder Le~lslatWoatravés de anutaçãe pareia ou total de suae dotações até
o limi:e de 40,00 % do re:!>pec.ti'/Ch'alor.
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CAPíTULO IV
AUTORIZAÇÃO PARA CONTRATAÇÃO DE OPERAÇOEs DE CRÉDITOS

Art. 8°. - Fica o Chefe do Poder Executivo autorizado a realizar operações de crédito por
antecipação de receita, a partir do dia 10 de janeiro do exerclcio, mantidos os limites previstos na Constituição
Federal e na lei de responsabilidade Fiscal, as quais deverão ser liquidadas até o dia 10 de dezembro do ano
de encerramento do exerclcio, podendo oferecer em garantia, parcelas de Recursos do Tesouro Municipal.

Parágrafo Único - O Poder Executivo, ao realizar operações de crédito por antecipação de
receita, dará ciência à Câmara Municipal do montante da respectiva operação, bem como da capacidade de
endividamento do Municfpio. .

CAPíTULO V
DAS DISPOSiÇÕES FINAIS

Art. 9°. - O Chefe do Poder Executivo fixará através de Decreto, o detalhamento da despesa
por elemento de gastos das atividades !3 projetos correspondentes aos respectivos programas de trabalho das
unidades orçamentárias.

Art. 10. - Através de Decreto, o Chefe do Executivo Municipal, fixará cronograma de
desembolso financeiro das diversas unidades orçamentárias.

Art. 11.- Esta lei entrará em vigor a partir de 1°de janeiro de
as disposições em contrário.

2012 ,revogadas

Paço da Prefeitura Municipal de AMONTADA lZ., em ~ de20l.2_.



Receita
Valor Valor De.pesa Valor Valor IRECEITAS CORRENTES

65.018.892,80 DESPESAS CORRENTES 56.191.367,00 IRECEITA TRIBUTARIA
1.288.090.80 PESSOAl E ENCARGOS SOCINS 36.562.628.00RECEITAS DE CONfRlBUlCOES 1_637.147.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 19.628.739.00RECEITA PATRIMONIAl
2.256.105.00

RECEITA DE SERVlCOS 1.335.045.00
TRANSFERENCIAS CORRENTES 58.296.997,00
OUTRAS RECEITAS CORRENTES 205.50a,oo

SUPERÁVIT 00 ORÇAMENTO CORRENTE 8.827.525.80TOTAL
65.018.892,80 TOTAL

65.018.892,80 I
RECEITAS OE CAPITAl

3.549.284.00 DESPESAS OE CAPITAl
9.978.649.60 IAlIENACAO OE BENS

450241.00 INVESTIMENTOS 8.609.556.60TRANSFERENCIAS OE CAPITAl 3.099.043,00 INVERSOES FINANCEIRAS 321.204.00
IDÊFlCT ORÇAMENTÁRIO

6.429.365,60
ITOTAL

9.978,649,60 TOTAL
9.978.649,60

ESTADODOCEARÁ
PREFEITURA MUNICIPALDEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMAPARA2012

ACENDO IIA PORTARIASOFNo 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985 ANEXO 01, DA LEJNo 4.320/64
DEMONS1RAllVO DA RECEITAE DESPESA SEGUNDOA CAlEGORIA ECONOMICA RS1,00

********************************************* R E S U M O *************************************** .. ****
Receitas Correntes:

Receites de Capital:
65.018.892,80
3.549.284,00

Despesas Correntes:
Despesas de Capital:

56.191.367,00
9.978.649,60

Receita Intraorçamentária 2.274.559,00

Deduçoes: -4.396.559,20
Reserva de Contingência: 276.160,00TOTAL: 66.448.176,60 TOTAL: 66.446.176,60
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ADENDO '" A PORTARIA. SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
RESUMO GERAL DA RECEITA

Código

ANEXO 02, DA L8 No 4.320/64
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R$1,00

1000.00.00.00
1100.00.00.00
1110.00.00.00
1112.00.00.00
1112.02.00.00
1112.04.00.00
1112.04.10.00
1112.04.31.00
1112.04.34.00
1112.08.00.00
1113.00.00.00
1113.05.00.00
1120.00.00.00
1121.00.00.00
1121.01.00.00
1122.00.00.00
1122.01.00.00
1130.00.00.00
1130.01.00.00
1200.00.00.00
1210.00.00.00
1210.29.00.00
1210.29.07.00
1300.00.00.00
1310.00.00.00
1320.00.00.00
1320.01.00.00
1320.02.00.00
1320.03.00.00
1325.00.00.00
1325.01.00.00
1325.01.01.00
1325.01.02.00
1325.02.00.00
1325.05.00.00
1325.10.00.00
1325.11.00.00
1325.99.00.00
1390.00.00.00
1390.99.00.00
1390.99.02.00
1600.00.00.00
1600.05.00.00
1600.18.00.00
1600.41.00.00
1600.42.00.00
1600.48.00.00
1600.99.00.00
1700.00.00.00
1720.00.00.00
1721.00.00.00
1721.01.00.00
1721.01.02.00
1721.01.05.00
1721.09.00.00
1721.09.02.00
1721.09.03.00
1721.22.00.00
1721.22..30.00
1721.22.70.00
1721.33.00.00
1721.33.01.00
1721.33.02.00

Receitas
RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA
IMPOSTOS
IMPOSTO SOBRE O PATRIMONIO EA RENDA

IMPOSTO SI A PROP. PREDIAL E TERR. URBANA
IMPOSTO SI A RENDA E PROV DE QUALQUER NATUREZA
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE P FISICA
IMPOSTO DE RENDA RETIDO NA FONTE REND.DO TRABAL
IMP. DE RENDARET NA FONTE S/OUTROS RENDIMENTOS

IMP S/ TRANSM 'INTER VNOS' DE BENS IMOVEIS E DI
IMPOSTO SOBRE A PRODUCAO E A CIRCULACAO

IMP SI SERVICOS DE QUALQUER NATUREZA
TAXAS
TAXAS PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA

TAXA PELO EXERCICIO DO PODER DE POLICIA
TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS

TAXAS PELA PRESTACAO DE SERVICOS
CONTRIBUICAO DE MELHORIA

CONTRIBUIÇÃO DE MELHORIA
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
CONTRIBUICOES SOCIAIS

CONTRIBUICOES SERVIDORES PUBLlCOS
CONTRlBUICOES SERVIDORESATNO CNIL

RECEITA PATRIMONIAL
RECEITAS IMOBILIARlAS
RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS

RECEITAS DE VALORES MOBILIARIOS - PREF
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS - FMSS
RECEITAS DE VALORES MOBILIÁRIOS - SAAE

REMUNERACAO DE DEPOSITaS BANCARIOS
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS FUNDEB
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS FUNDEB
REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS FUNDEB

REMUNERACAO DE DEPOSITOS BANCARIOS SAUDE
REM DE DEP BANCÁRIOS FME
REM DE DEP BANCÁRIOS FMAS
REMUNERAÇÃO DE DEPOSITOS REC. VINCULADOS
OUTRAS REMUNERACOES DE DEPOSITOS BANCARIOS

OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS
OUTRAS RECEITAS PATRIMONIAIS FMSS

RECEITA DE SERVICOS
SERVICOS DE SAUDE
SERVoDE REPARAÇÃO,MANUT. E INSTALAÇÃO SAAE
TARIFADE AGUA SAAE
TARIFA DE ESGOTO SME
RELlGAÇÃO DO SAAE
OUTROS SERVICOS SAAE

TRANSFERENCIAS CORRENTES
TRANSFERENCIAS INTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIAS DA UNIAO

PARTICIPACAO NA RECEITA DA UNJIO
COTA-PARTE DO F.P.M.
COTA-PARTE DO I.T.R.

OUTRAS TRANSFERENCIAS DA UNIAO
FEX-AUX ANANCEIRO DE ESTIMULO A EXPORTAÇÃO
DEPTO NAC PROD MINERAL

TRANSFERENCIAS DA COMPENSACAO FINANCEIRA
COTA PARTE ROYALCOMP FINANCEIRA LEI 7990/89
COTA PARTE DO FUNDO ESPECIAL DE PETROLEO

TRANSF DE RECUSSOS DO SUS REP FUNDAA FUNDO
PROGRAMA AGENTES COMUNIT DE SAUOE
PROGRAMA SAlDE DA FAMILIA

Desdobramento Fonte CategoriaEconOmica
65.018.892,80

1.288.090,80
937.137,00

544.135,00
11.144,00

518.927,00
475.135,00
33.045,00
10.747,00
14.064,00

393.002,00
393.002,00

350.342,00
3.209,00
3.209,00

347.133,00
347.133,00

611,80
611,80

1.637.147,00
1.637.147,00

1.637.147,00
1.637.147,00

2.256.105,00
1.605,00

2.254.405,00
68.091,00

2.021.154,00
661,00

164.499,00
56.440,00
6.003,00
50.437,00
33.862,00
16.932,00
11.287,00
16.932,00
29.046,00

95,00
95,00
95,00

1.335.045,00
587.714,00

5.070,00
701.280,00
18.448,00
2.098,00

20.435,00

58.296.997,00
55.702.695,00

28.079.795,00
19.273.256,00
19.268.442,00

4.814,00
9.612,00
8.813,00
799,00

1.694.198,00
9,906,00

1.684.292,00
4.333.790,00
751.037,00
818.336,00



ESTADO DO CEARÁ
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ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
RESUMO GERAL DA RECEITA

ANEXO 02, DA LB No 4.320/64
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012· R$ 1,00

Código Receitas Desdobramento
1721.33.03.00 PISO DE ATENCAO BASICA FIXO 780.964,00
1721.33.04.00 INCENTIVO AS ACOES BASICAS DA VIGILANCIA SANIT 124.792,00
1721.33.05.00 INCENTIVO A SAUOE BUCAL 130.112,00
1721.33.06.00 GESTÃO PLENA DE SIST MUN. OE ASSIST. FARMACEUTICA 80.333,00
1721.33.08.00 EPIDEMIOLOGIA E CONTR)LE DE DOENÇAS 270.657,00
1721.33.99.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS 00 SUS 1.377.559,00
1721.34.00.00 TRANSFERENCIAS 00 FUNOO DE ASSISTENCIA SOCIAL 816.662,00
1721.34.01.00 LOAS N;Po 00 NTINUAOA 688.037,00
1721.34.02.00 PROGRAMA CE ERRADICAÇÃO 00 TRAB. INFANTIL 22.376,00
1721.34.04.00 PROGRAMA CE ASSIST. A CRIANÇA PAC 83.010,00
1721.34.05.00 CADASTRO ÚNICO 25.259,00
1721.35.00.00 TRANSFERENCIAS OE RECUSOS 00 FNOE 1.616.596,00
1721.35.01.00 TRANSFERENCIAS 00 SALARIO EOUCACAO 818.519,00
1721.35.02.00 TRANSFERENCIAS OIRETAS 00 FNOE REFERENTE AO PODE 3.305,00
1721.35.03.00 TRANSF OIRETAS FNOE REFERENTE PG MERENDA ESCOLAR 635.490,00
1721.35.04.00 TRANSF OIRETAS 00 FNDE REFERENTE AO PNATE 159.282,00
1721.36.00.00 TRANSFERENCIA ANANCEIRA LC 87/96 11.723,00
1721.99.00.00 OUTRAS TRANSF. DA UNIÃO 321.938,00
1722.00.00.00 TRANSFERENCIAS OOS ESTADOS 3.712.491,00
1722.01.00.00 PARTICIPACAO NA RECEITA OOS ESTADOS 3.712.491,00
1722.01.01.00 COTA PARTE 00 ICMS 2.293.044,00
1722.01.02.00 COTA PARTE DO IPVA 392.692,00
1722.01.04.00 COTA PARTE DO IPI SOBRE EXPORTACAO 12.081,00
1722.01.13.00 COTA PARTE DA CIOE 95.457,00
1722.01.99.00 OUTRAS PART.NAS RECEITAS OOS ESTADOS 919.217,00
1724.00.00.00 TRANSFERENCIAS MULTIGOVERNAMENTAIS 23.910.409,00
1724.01.00.00 TRANSF. DOS RECURSOS 00 FUNDEB 18.877.857,00
1724.02.00.00 TRANSF. DACOMPLEM. 00 FUNDEB 5.032.552,00
1760.00.00.00 TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS
1761.00.00.00 TRANSF DE CONVENIOS DA UNIAO E SUAS ENTIDADES 1.807.656,00
1761.01.00.00 TRANSF OE CONVENIOS DA UNIÃO PARA O SUS 1.259.320,00
1761.02.00.00 TRANSF DE C'oNVENIOS DESTINADAS A PROG DE EOUCACA 130.744,00
1761.03.00.00 TRANF DE CONV DA UNIAO DESTINADAS A PROG DO FMAS 417.592,00
1762.00.00.00 TRANSF DE CONV DOS ESTADOS DF E SUAS ENTIDADES 786.646,00
1762.01.00.00 TRANSFERENCIAS OE CONVENIOS PARA O SUS 13.218,00
1762.02.00.00 TRANSF OE CONV DESTINADA A PROGRAMAS DE EOUCACAO 339.464,00
1762.03.00.00 TRANSFERENCIAS OE CONVENIOS PARA O SAS 428.965,00
1762.09.00.00 OUTRAS TRANSFERENCIAS DE CONVENIOS 4.379,00
1762.99.00.00 OUTRAS TRANSF.OE CONVENIO 00 ESTAOO 620,00
1900.00.00.00 OUTRAS RECEITAS CORRENTES
1910.00.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA
1910.01.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA 1.104,00
1910.02.00.00 MULTAS E JUROS DE MORADO SAAE 18.234,00
1911.00.00.00 MULTAS JUROS OE MORA DE 1MPSOTOS 1.321,00
1911.01.00.00 MULTAS JUROS OE MORA OE IMPSOTOS 1.321,00
1912.00.00.00 MULTAS E JUROS E. PATR~L 51.045,00
1912.29.00.00 MULTAS E JUROS E. PATRONAL 51.045,00
1912.29.01.00 MULTAS E JUROS E. PATRONAL FMSS 45.616,00
1912.29.02.00 MULTAS E JUROS E. SERVIOORES - FMSS 5.429,00
1918.00.00.00 MULTAS E JUROS OE MORA DE OURAS RECEITAS 1.983,00
1918.01.00.00 MULTAS E JUROS DE MORA DE OUTRAS RECEITAS 1.983,00
1919.00.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS 00 SAAE 7.902,00
1919.01.00.00 MULTAS DE OUTRAS ORIGENS SAAE 7.902,00
1920.00.00.00 INOENIZACOES E RESTITUICOES
1920.01.00.00 INDENIZACOES E RESTITUICOES 17.787,00
1921.00.00.00 INDENIZACOES 4.617,00
1921.06.00.00 INDENIZACOES POR DANOS CAUSADOS AO PAT PUBLICO 1.926,00
1921.99.00.00 OUTRAS INDENIZACOES 2.691,00
1921.99.01.00 OUTRASINOENIZACOES 2.691,00
1922.00.00.00 RESTITUICOES 29.106,00
1922.99.00.00 OUTRAS RESTITUICOES 29.106,00
1930.00.00.00 RECEITA DAOIVIOAATIVA
1931.00.00.00 RECEITA DA OIVIOAATIVA TRIBUTARIA 3.532,00

Fonte Categoria EconOmica

2.594.302,00

205.508,00
81.589,00

51.510,00

23.498,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNCIPAL DEAMONTADA

ADENDO '" A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
RESUMO GERAL DA RECEITA

ANEXO 02, DA L8 No 4.320/64
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 • R$1,OO

Código Desdobramento Fonte Categoria EconômicaReceitas

1931.01.00.00
1932.00.00.00
1932.01.00.00
1990.00.00.00
1990.99.00.00
1990.99.01.00
1990.99.02.00
2000.00.00.00
2200.00.00.00
2210.00.00.00
2220.00.00.00
2400.00.00.00
2420.00.00.00
2421.00.00.00
2421.02.00.00
2421.99.00.00
2422.00.00.00
2422.02..00.00
2422.09.00.00
2422.99.00.00
2470.00.00.00
2471.00.00.00
2471.04.00.00
2471.99.00.00
2472.00.00.00
2472.99.00.00
7000.00.00.00
7200.00.00.00
7210.00.00.00
7210.29.00.00
7210.29.01.00
7600.00.00.00
7600.41.00.00
9000.00.00.00
9700.00.00.00
9720.00.00.00
9721.00.00.00
9721.01.00.00
9721.01.02.00
9721.01.05.00
9721.36.00.00
9722.00.00.00
9722.01.00.00
9722.01.01.00
9722.o1.02.00
9722.01.04.00

RECEITADADIVIDAATIVATRIBUTARIA
RECEITADADlVIDAATIVANAO-TRlBUTARIA
RECEITADADIVIDAATIVANAOTRIBUTARIA

DIVERSASRECEITAS
OUTRASRECEITAS
OUTRASRECEITASDOMUNICIPIO
OUTRASRECEITASSAAE

RECEITASDECAPITAL
,bUENACAODE BENS
AUENJ'C,AOCE BENSMOVEIS
AUENJ'C,AOCE BENSIMOVEIS
TRANSFERENCIASDE CAPITAL
TRANSFERENCIASINTERGOVERNAMENTAIS
TRANSFERENCIASDAUNIAO
TRANSFDECONVNIOSDAUNIAOP EDUCACAO
OUTRASTRANSF.DAUNIÃO

TRANSFERENCIASDOS ESTADOS
TRANSFCONVEST DF E SUAS ENTIDADESPE [lJCACAO
OUTRASTRANSFERENCIASDOSESTADOS
OUTRASTRANS. DOS ESTADOS

TRANSFERENCIASDECONVENIOS
TRANSFERENCIADECONVENIOS
TRANSF.CONV.UNIAODEST.PROG.SANEAMENTOBASICO
OUTRASTRANS. OECONVENIOSDAUNIÃO

OUTRASTRANSFERENCIASDECONVDO ESTADO
OUTRASTRANSFERENCIASDE CONVDOESTADO

RECEITASCORRENTES INTRA-ORCAMENT.
RECEITASDECONTRIBUICOES
CONTRIBUICOESSOCIAIS

CONTRIBUICOESPARASEGURIDADESOCIAL
CONTRlBUICOESPATRONALSER. ATIVOS

RECEITASDESERViÇOS
TARIFADEAGUAE ESGOTO SAAElPREF

DED. DERECEITAPI FORM. DO FUNDEB
DED. DE RECEITAPI FORM.DO FUNDEB
DED. DE RECEITAPI FORM.DO FUNDEB
DED.DE RECEITAPI FORM.DO FUNDEB
DED.DE RECEITAPI FORM. DO FUNDEB
DED. DE RECEITAPI FORM. DO FUNDEB(FPM)20%
DED. DE RECEITAPI FORM. DO FUNDEBITR 20%

DED. DE RECPI FORM. DO FUNDEBICMS LEI 87/96
DED. DERECEITAPI FORM. DO FUNDEB
DED. DE RECEITAPI FORM.DO FUNDEB
DEDUCAODE RECEITAPI FORM. 00 FUNDEB(ICMS)
DED. DE RECEITAPI FORM. DO FUNDEBIPVA
DED. DE RECEITAPI FORM.DO FUNDEBIPI

3.532,00
19.966,00
19.966,00

48.911,00
48.911,00
38.211,00
10.700,00

3.549.284,00
450.241,00
125.635,00
324.606,00

3.099.043,00
1.527.714,00

459.619,00
436.079,00
23.540,00

1.068.095,00
321.036,00
550.262,00
196.797,00

1.571.329,00
1.274.376,00
1.083.593,00
190.783,00
296.953,00
296.953,00

2.274.559,00
2.202.684,00
2.202.664,00

2.202.664,00
2.202.664,00

71.895,00
71.895,00

-4.396.559,20
-4.396.559,20
-4.396.559,20

-3.856.995,.80
-3.854.651,20
-3.853.688,40

-962.80
-2.344,60

-539.563,40
-539.563,40
-458.608,80
-78.538,40
-2.416,20

66.446.176,60Total



ORGÃO: 0i-CÂMARA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO '" A PORTARIA SOF No OS,DE 04 DE FEVEREIRO DE 19S5ANEXO 02, DA L8 No 4.331/64
N A T U R E Z A O A O E S P E SA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012-R$

UNIDADE: OS-CÂMARA

Especifi.caçlo Desdobramento Grupo Categoria EconOmica

1.389.110,00

945.066,00
945.066,00
29.346,00

749.536,00
164.962,00
1.222,00

444.044,00
4.891,00
4.891,00

439.153,00

43.018,00
54.413,00

1.222,00
150.188,00
107.142,00
75.223,00

6.725,00
1.222,00

52.798,00

40.570,00
40.570,00

24.455,00
16.115,00

12.228,00
12.228,00

12.228,00

1.441.908,00

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS·

3.1.90.00.00.00.00
3.1.90.03.00.00.00

3.1.90.11.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00
3.1.90.16.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00

3.3.50.00.00.00.00
3.3.50.41.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00

3.3.90.14.00.00.00

3.3.90.30.00.00.00

3.3.90.33.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00
3.3.90,47.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00

APlCJfCOES DRETAS

PENSOES

VENC VANT FIXAS • PESSOAL CIVil

OBRlGACOES PATRONAIS

OUTRAS DESP VARIAVEIS • P. CIVil

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

TRANSF INST PRIV S/FINS lUCRATIVOS

CONTRIBUICOES

APlCPCOESDRETAS

DIARIAS • CIVil

MATERIAL DE CONSUMO

PASSAGENS E DESPESAS COM lOCOMOCAO

SERVICOS DE CONSULTOR IA

OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA

OUTROS SERV TERCEIROS· P. JURIDfCA

OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS

DESPESAS DE EXERCICIOS NoITERlORES

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS

4.4.90.00.00.00.00 APlCPCOES DRETAS

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4.6.00.00.00.00.00 M10RTIZACAO DA DIVIDA

4.6.90.00.00.00.00 APlCPCOES DRETAS

4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRAT lJ6.l RESGATADO

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

SM1701404 Página:



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNCIPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA LB No 4.320/64
N A T U R E Z A DA D ES P E SA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012-R$

Código

ORGÃO: 02-GABINETE DO PREFEITO

Especificação

UNIDADE: 01-PREFEITURA

Desdobramento Grupo Categoria Econômica
3.0.00.00.00.00.00 DESPESASCORRENTES
3.1.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00
3.1..90.09.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00
3.1.90.16.00.00.00
3.1.90.34.00.00.00
3.1.91.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.31.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00
3.3.91.00.00.00.00
3.3.91.39.00.00.00

PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS
APLCI'COES DRETAS
SALARIO- FAMLIA
VENCVANT FIXAS- PESSOALCML
OBRIGACOESPATRONAIS
OUTRASDESPVARIAVEIS- P. CML
OUTRASDESPPES CONTTERCERIZACAO
APLCI'COES DRETAS -INTRA-QRCAMENTARIAS
OBRlGACOESPATRONAISINTRA-QRCAMENTARIAS

OUTRASDESPESASCORRENTES
APLCI'COES DRETAS
OlARIAS- CIVIL
MATERIALDECONSUMO
PREMIACOESCULToART. CIJ;:NT.DESPOR
PASSAGENSE DESPESASCOM LOCOMOCAO
SERVlCOSDE CONSULTORIA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. FISlCA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. JURIDlCA
DESPESASDE EXERClClOSANTERIORES
APLCI'COES DRETAS -INTRA-ORCAMENTARIAS
OUTROSSERV.TERC. PESSOAJURI. INTRA-ORCAMENTARIA

4.0.00.00.00.00.00 DESPESASDECAPITAL
4,4,00,00.00.00,00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00 APLCI'COES DRETAS
4.4.90.51.00,00.00 OBRASE INSTALACOES
4.4.90.52.00.00,00 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE

2.106.184,00
1.207,998,00

1.162.040,00
6,608,00

1.094.093,00
31,063,00
2.644,00

27,632,00
45.958,00
45.958,00

898.186,00
889.158,00
112.246,00
34.979,00
3.965,00
11,444,00
17.120,00
94.575,00

612.959,00
1.870,00
9.028,00
9.028,00

28.468,00
28.468,00

28,468,00
17,182,00
11.286,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.134.652,00

RSM1701404 Página: 2



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA L8 No 4.320/64
NA T UR E Z A O A O E S P E SA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012-R$

ORGÃO: 02-GABINETE DO PREFEITO' UNIDADE: 02-FUNDO MUNICIPAL DE SEG. SOCIAL-FMSS

Código Especificaçlo Desdobramento Grupo CategoriaEconómica
3.0.00.00.00.00.00 DESPESASCORRENTES
3.1.00.00.00.00.00 PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS
3.1.90.00.00.00.00 APlC.ACOESORETAS
3.1.90.01.00.00.00 APOSENTADORIASE REFORMAS
3.1.90.03.00.00.00 PENSOES
3.1.90.09.00.00.00 SALARIO- FAMLIA
3.1.90.11.00.00.00 VENCVANT FIXAS- PESSOALCIVil
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOESPATRONAIS
3.1.90.16.00.00.00 OUTRASDESPVARIAVEIS- P. CIVIL
3.3.00.00.00.00.00 OUTRASDESPESASCORRENTES

2.510.787,00
2.278.930,00 _

2.278.930,00
900.000,00

1.011.530,00
233.004,00
113.473,00
19.602,00
1.321,00

231.857,00.
3.3.90.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00

APlC.ACOES DRETAS
OlARIAS- CIVil
MATERIALOECONSUMO
SERVICOSOECONSUlTORIA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. FISICA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. JURIDICA
DESPESASOEEXERCICIOS/INTERIORES

231.857,00
14.103,00
3.512,00

142.753,00
23.882,00
46.898,00

709,00
4.0.00.00.00.00.00 DESPESASOECAPITAL
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00 APlC.ACOES DRETAS
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE

8.496,00
8.4ge,00

8.496,00
8.496,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 2.519.283.00

RSM1701404 Página: 3



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO·III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA L8 No 4.320/64
N A T U R EZ A O A O ES P E SA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012-R$

Código

ORGÃO: 03-SEC, MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FIN

Especificação

UNIDADE: 01-PREFEITURA

Desdobramento Grupo Categoria Económica

3.0.00.00.00.00.00 DESPESASCORRENTES
3.1.00.00.00.00.00 PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS
3.1.90.00.00.00.00 APLCJlCOESDRErAS
3.1.90.09.00.00.00 SALARIO- FAMLIA
3.1.90.11.00.00.00 VENCVANT FIXAS- PESSOALCML
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOESPATRONAIS
3.1.91.00.00.00.00 APLCJlCOESDRErAS -INTRA-ORCAMENTARIAS
3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOESPATRONAISINTRA-ORCAMENTARIAS
3.3.00.00.00.00.00 OllTRAS DESPESASCORRENTES
3.3.20.00.00.00.00
3.3.20.47.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00
3.3.90.13.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00
3.3.90.91.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00
3.3.91.00.00.00.00
3.3.91.39.00.00.00

TRANSFERENCIADA UNIAO
OBRIGAÇÕESTRIBllTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS
APLCJlCOESDRErAS
OBRIGACOESPATRONAIS
OlARIAS- CIVIL
MATERIALDECONSUMO
SERVICOSDECONSULTORIA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. FISICA
OllTROS SERVTERCEIROS- P. JURIDICA
SENTENCASJUDICIAIS
DESPESASDE EXERClClOSANTERORES
APLCJlCOESDREr AS - INTRA-ORCAMENTARIAS
OUTROSSERV TERC. PESSOAJURI. INTRA-ORCAMENTARIA

4.0.00.00.00.00.00 DESPESASDECAPITAL
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00 APLCJlCOESDREr AS
4.4.90.52.00.00.00
4.6.00.00.00.00.00
4.6.90.00.00.00.00 APLCJlCOESDRErAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPALDA DIVIDACONTRATUt\LRESGATADO

EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE
MlORTIZACAO DADIVIDA

2.756.467,00

844.904,00
814.242,00

1.983,00
516.596,00
295.663,00
30.662.00
30.662,00

1.911.563,00
633.188,00
633.188,00

1.265.676,00
19.827.00
61.332,00
24.405,00

164.391,00
78.106,00

863.065,00
5.529,00

49.021,00
12.699.00
12.699,00

976.088.00

11.145,00
11.145,00
11.145,00

964.943.00
964.943,00
964.943,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 3.732.666,00

RSM1701404 Página: 4



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNK:IPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA LB No 4.320/64
N A T U R E Z A O A O ESPE SA ORÇAMENTOPROGRAMAPARA2012-R$

ORGÃO: 04-SEC,MUN,DEEDUCAÇÃOE DESPORTO UNIDADE:02-FUNDEB
Código Especificaçlo Desdobramento Grupo CategoriaEconOmica

24.473.341,00
20.700.533,00

16.530.663,00
79.309,00

17.737.671,00
711.039,00
2.644,00

2.169.670,00
2.169.670.00

3.n2.606,00
3.764.569,00
104.965,00
186.106,00
733.516,00
43.255,00

200.000,00
510.437,00

1.974.862.00
11.424.00
6.219,00
8.219,00

699.096,00
676.309,00

676.309,00
524.165,00
354.144,00

6.559,00
6.559,00
8.559,00

12.226,00
12.226,00
12.226,00

25.372.437,00

W

3.0.00.00.00.00.00 DESPESASCORRENTES
3.1.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00
3.1.90.04.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00
3.1.90.16.00.00.00
3.1.91.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00
3.3.90.13.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00
3.3.91.00.00.00.00
3.3.91.39.00.00.00

PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS
APLC/lCOES DRETAS
CONTRATACAOPORTEMPO DETERMINADO
VENCVANTFIXAS- PESSOALCIVIL
OBRlGACOESPATRONAIS
OUTRASDESPVARIAVEIS- P. CIVIL
APLC/lCOES DRETAS -INTRA-ORCAMENTARIAS
OBRIGACOESPATRONAISINTRA-ORCAMENTARIAS

OUTRASDESPESASCORRENTES
APLC/lCOES DRETAS
OBRIGACOESPATRONAIS
OlARIAS- CIVIL
MATERIALDE CONSUMO
MATERIALDE DISTRIBUICAOGRATUITA
SERVICOSDE CONSULTORIA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. FISICA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. JURIDlCA
DESPESASDE EXERCICIOSN-ITERORES
APLC/lCOES DRETAS - INTRA-ORCAMENTARIAS
OUTROSSERV.TERC. PESSOAJURI. INTRA-ORCAMENTARIA

4.0.00.00.00.00.00 DESPESASDECAPITAL
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00
4.4.90.52.00.00.00
4.5.00.00.00.00.00
4.5.90.00.00.00.00
4.5.90.61.00.00.00
4.6.00.00.00.00.00
4.6.90.00.00.00.00
4.6.90.71.00.00.00

APLC/lCOES DRETAS
OBRASE INSTALAC.OES
EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE

INVERSOESFINANCEIRAS
APLC/lCOES DRETAS
AQUISICAODE MOVEIS

AMORTIZACAODADIVIDA
APLC/lCOES DRETAS
PRINCIPALDADIVIDACONTRATlAL RESGATADO

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

RSM1701404 página: 5



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA L8 No 4.320/64
N A T U R EZ A O A O ES P E SA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012-R$

ORGÃO: 04-SEC.MUN. DE EDUCAÇÃO E DESPORTO UNIDADE: 03-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

Código Especificaçlo Desdobramento Grupo Categoria EconOmica

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 4.420.831,00
3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 612.823,00
3.1.90.00.00.00.00 APLC.ACOES DRETAS 571.720.00
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATACAO POR TEMPO DETERMINADO 35.562,00
3.1.90.09.00.00.00 SALARIO - FAMLIA 1.321,00
3.1.90.11.00.00.00 VENC VANT Ai<As - PESSOAL CIVIL 492.564.00
3.1.90.13.00.00.00 OBRlGACOES PATRONAIS 37.284.00
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL 3.056.00
3.1.90.34.00.00.00 OUTRAS DESP PES CONT TERCERIZACAO 1.933.00
3.1.91.00.00.00.00 APLC.ACOES DRETAS -INTRA-ORCAMENTARIAS 41.103,00
3.1.91.13.00.00.00 OBRlGACOES PATRONAIS INTRA-ORCAMENTARIAS 41.103,00
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 3.808.008,00
3.3.50.00.00.00.00 TRANSF INST PRIV S/FINS LUCRATIVOS 3.387,00

3.3.50.43.00.00.00 SUBVENCOES SOCIAIS 3.387,00

3.3.90.00.00:00.00 APLC.ACOES DRETAS 3.800.704,00

3.3.90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS 24.084,00

3.3.90.14.00.00.00 OlARIAS - CIVIL 41.582,00
3.3.90.18.00.00.00 AlP<LIO FNANCEROA ESTUDANTES 11.288,00
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL OE CONSUMO 969.521,00
3.3.90.31.00.00.00 PREMIACOES CULToART. CIENT. DESPOR 3.222,00
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL OE DISTRIBUICAO GRATUITA 56.079,00

3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO 2.543,00

3.3.90.35.00.00.00 SERVICOS OE CONSULTORIA 159.278,00

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 1.116.766,00

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA 1.392.019,00

3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS OE EXERCIClOS ANTE RORES 24.322,00

3.3.91.00.00.00.00 APLC.ACOES DRETAS - INTRA-ORCAMENTARIAS 3.917.00
3.3.91.39.00.00.00 OUTROS SERV. TERC. PESSOAJURI. INTRA-ORCAMENTARIA 3.917,00

4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 566.095,00

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 541.639.00
4.4.90.00.00.00.00 APLC.ACOES DRETAS 541.639,00

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 340.824,00

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 200.815,00

4.5.00.00.00.00.00 INVERSOES FINANCEIRAS 12.228,00

4.5.90.00.00.00.00 APLC.ACOES ORETAS. 12.228,00

4.5.90.61.00.00.00 AQUISICAO OE MOVEIS 12.228,00

4.6.00.00.00.00.00 M10RfIZACAO DA DIVIDA 12.228,00

4.6.90.00.00.00.00 APLC.ACOES DRETAS 12.226,00

4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRAT lJII.L RESGATADO 12.228.00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 4.986.926,00

Página: 6RSM1701404



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA La No 4.320/64
N A T U R E Z A D A D ES P E SA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012.RS

Código

ORGÃO: OS-SECRETARJADE SAÚDE

Especificaçlo
UNIDADE: 04.FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Desdobramento Grupo Categoria Económica
3.0.00.00.00.00.00 DESPESASCORRENTES
3.1.00.00.00.00.00 PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS
3.1.90.00.00.00.00 APlt::PCOES DRETAS
3.1.90.04.00.00.00 CONTAATACAOPORTEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.01.00.00 CONTRATOPORTEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.02.00.00 CONTRATAÇÃOPORTEMPO DETERMINADO-PSF
3.1.90.11.00.00.00 VENCVANTFIXAS- PESSOAl CIVIL
3.1.90.11.01.00.00 PESSOAlATIVO
3.1.90.11.02.00.00 VENC.E VANTAGENSFIXAS-PESSOAlATIVO PSF
3.1.90.11.03.00.00 PESSOAlATIVO-PACS
3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOESPATRONAIS
3.1.90.34.00.00.00 OUTRASDESPPES CONTTERCERIZACAO
3.1.90.34.01.00.00 DEMAISDESPESASCOM PESSOAl-TERCEIRIZAÇÃO
3.1.90.91.00.00.00 SENTENCASJUDICIAIS
3.1.90.92.00.00.00 DESPESASOEEXERClCIOS~TERORES
3.1.91.00.00.00.00 APlCPCOES DRETAS -INTRA-ORCAMENTARIAS
3.1.91.13.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00
3.3.50.00.00.00.00
3,3,50.41,00.00,00
3.3,50.41,99.00.00
3,3,90.00.00,00.00
3,3.90.13.00.00.00
3,3,90.14.00.00.00
3,3,90,30.00,00.00
3.3,90.30.01,00.00
3.3.90.30.02.00.00
3.3.90.30.99.00.00
3.3.90.32.00.00.00
3,3,90.32.01.00.00
3.3,90,32.99,00.00
3.3.90.33.00.00.00
3.3.90,35.00.00,00
3.3,90,36.00.00,00
3,3,90,36,01.00.00
3.3.90.36,03,00.00
3.3,90,39.00.00.00
3.3.90.39.01.00.00
3.3.90.39,02.00,00
3,3,90.39.04.00,00
3,3,90.39.05.00.00
3.3.90.39.06.00.00
3.3.90,39.99.00.00
3,3,90.46.00.00,00
3,3,90.92,00.00.00
3.3.91.00,00.00.00
3.3.91.39,00.00.00
3.3.91.39.02.00.00
3.3,91.39.03.00.00

OBRIGACOESPATRONAISINTRA-ORCAMENTARIAS
OUTRASDESPESASCORRENTES
TRANSFINST PRIVS/ANS lUCRATIVOS
CONTRIBUICOES
OUTRASTRANSF.INST,PRIV,SEMFINSlUCRATI'vQS

APlCPCOES DRETAS
OBRIGACOESPATRONAIS
OlARIAS- CIVil
MATERIALOECONSUMO
MATERIAISOECONSUMO
MATERIALMEDICO,HOSP/ODONTE LABORATORIAL
OUTROSMATERIAISOECONSUMO

MATERIALOEDISTRIBUICAOGRATUITA
MEDICAMENTOS
OUTROSMATERIAISOEDISTRIBUIÇÃOGRATUITA

PASSAGENSE DESPESASCOM lOCOMOCAO
SERVlCOSDECONSUlTORIA
OUTROSSERVTERCEIROS- p, ASICA
OUTROSSERViÇOSDE TERCEIROS-PESSOAFISICA
SERViÇOSDE TERCEIROs/PESSOAASICA DOPACS

OUTROSSERVTERCEIROS- P. JURIOICA
MANUT/CONSERV/MAQUINASE EQUIPAMENTOS
SERViÇOSDEENERGIAElETRICA
SERViÇOSOECOMUNICAÇÃOEM GERAL
SERV/MEOICO,HOSP/ODONT/LABOR(SIAISIH)
SERVIÇOSDETERCEIROSP.J.PACS
OUTROSSERVIÇOSDETERCEIROS-PESSOAJURIDICA

A~LIOAlIMENTACAO
DESPESASOEEXERCICIOS~TERORES
APlCPCOESDRETAS -INTRA-ORCAMENTARIAS
OUTROSSERVoTERC. PESSOAJURI.INTRA-ORCAMENTARIA
SERVIÇODE ENERGIAElETRICA
SERViÇOOEAGUAE ESGOTO

4.0,00.00.00,00,00 DESPESASOECAPITAL
4.4,00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00
4.4.90.51.00.00.00
4.4.90.52.00,00,00
4.4.90,52.01.00.00
4.4.90.52,02,00.00
4.4.90.52,99.00.00

APlt::PCOES DRETAS
OBRASE INSTAlACOES
EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE
APARElHOS,EQUIP/UTENS/MÉO-ODONT,LABE HOSP
OUTROS'EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE
OUTROSEQUIP.E MAT, PERMANENTE

4.4.90.61.00.00,00 AQUISIÇÃOOEMÓVEIS
4,5.00,00.00.00,00 INVERSOESANANCEIRAS

RSM1701404

8.757.031,00
6,029.071,00

5.640,090,00
1.349.418,00
1,166.003,00
183.415,00

4.157.462,00
45,273,00

546.463,00
36,683,00

104,430,00
3.668,00
3.668,00
17.182,00
7.930,00

388.981,00
388.981,00

2.727.960,00
24.455,00
24,455,00
24.455,00

2.684.151,00
58.160,00
165,276,00
418.083,00
225,664,00
41,622,00
144.797,00
123,250,00
113,953,00
9,297,00
3,965,00

150.000,00
475.130,00
462.793,00

7.337,00
1,235.263,00

11.385,00
42,800,00
2,870,00
19.826,00
4.891,00

1.043.746,00
9.252,00

45.772,00
19.354,00
19.354,00
11.415,00
7.939,00

292.213,00
244,628,00

244,628,00
169.091,00
68,929,00
31,833,00
12,972,00
24.124,00
6.608,00

7.931,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA LB No 4.320/64
N A T U R E Z A O A D E S P E SA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012.R$

ORGÃO: 05-SECRETARIA DE SAÚDE

Código
UNIDADE: 04-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

Especlflcaçio Desdobramento Grupo CategoriaEconómica
4.5.90.00.00.00.00 APLeJ!COESDRETAS
4.5.90.61.00.00.00 AQUISICAODEMOVEIS
4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZACAODADIVIDA
4.6.90.00.00.00.00 APLeJ!COESDRETAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPALDAOIVIDACONTRATlJt\LRESGATADO

7.931,00
7.931,00

39.654,00
39.654,00
39.654,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 9.049.244,00

RSM1701404 página: 8



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNk:IPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA L8 No 4.331/64
NA TU R EZ A DA DE S PESA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012-R$

ORGÃO: 06-SECIMUNlINFRA-ESTRUTURA ESERV. UR UNIDADE: 01-PREFEITURA

Código Especificação Desdobramento Grupo Categoria Económica

3.688.040,00
1.366.806,00

1.279.567,00
7.931,00

599.999,00
9.252,00
6.608,00

655.777,00
87.239,00
87.2.39,00

2.321.234,00
2.320.980,00

5.287,00
47.166,00

260.732,00
26.436,00
36.292,00

151.807,00
1.7n.879,OO

15.381,00
254,00
254,00

5.311.170,00
5.018.684,00

5.018.684,00
4.872.826,00 ,
145.858,00

292.486,00
292.486,00
292.486,00

8.999.210.00

3.0.00.00.00.00.00 DESPESASCORRENTES
3.1.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00
3.1.90.09.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00
3.1.90.16.00.00.00
3.1.90.34.00.00.00
3.1.91.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00
3.3.90.13.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.33.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00
3.3.91.00.00.00.00
3.3.91.39.00.00.00

PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS
APLCPCOESDRETAS
SALARIO- FAMllA
VENCVANT FlXAS'- PESSOALCIVIL
OBRlGACOESPATRONAlS
OUTRASDESPVARlAVEIS- P. CIVIL
OUTRASDESPPES CONTTERCERIZACAO
APLCPCOESDRETAS -INTRA·ORCAMENTARIAS
OBRlGACOESPATRONAISINTRA-ORCAMENTARIAS

OUTRASDESPESASCORRENTES
APLCPCOESDRETAS
OBRIGACOESPATRONAIS
OlARIAS- CIVIL
MATERIALDECONSUMO
PASSAGENSE DESPESASCOM LOCOMOCAO
SERVICOSDECONSULTORIA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. FlSICA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. JURIDICA
DESPESASDE EXERClCIOSANTERIORES
APLCPCOESORETAS - INTRA-ORCAMENTARIAS
OUTROSSER'/. TERC. PESSOAJURI. INTRA-QRCAMENTARIA

4.0.00.00.00.00.00 DESPESASDECAPITAL
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00 APLCPCOESDRETAS
4.4.90.51.00.00.00 OBRASE INSTALACOES
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE
4.5.00.00.00.00.00 INVERSOESFINANCEIRAS
4.5.90.00.00.00.00 APLCPCOESDRETAS
4.5.90.61.00.00.00 AQUISICAODEMOVEIS

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA

página: 9RSM1701404



ESTADO DO CEARÁ
PREFBTURAMUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA LB No 4.320/64
NA T U R E Z A DA D ES P E SA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012-R$

ORGÃO: 07-SEC. MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIA UNIDADE: 06-F.M.A.S
Código Especiflcaçio

3.335.545.00

Desdobramento Grupo CategoriaEconOmica
3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES
3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS
3.1.90.00.00.00.00 APLC,ACOES DR ErAS
3.1.90.11.00.00.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL
3.1.90.13.00.00.00 OBRlGACOES PATRONAIS
3.1.90.16.00.00.00 OUTRAS DESP VARIAVEIS - P. CIVIL
3.1.90.34.00.00.00 OUTRAS DESP PES CONT TERCERIZACAO
3.1.91.00.00.00.00 APLC,ACOEg DRErAS -INTRA-ORCAMENTARIAS
3.1.91.13.00.00.00 OBRlGACOES PATRONAIS INTRA-ORCAMENTARIAS
3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES
3.3.90.00.00.00.00 APLC,ACOES DRErAS
3.3.90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS
3.3.90.14.00.00.00 OlARIAS - CIVIL
3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO
3.3.90.32.00.00.00 MATERIAL DE DlSTRIBUlCAO GRATUITA
3.3.90.33.00.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOCAO
3.3.90.35.00.00.00 SERVlCOS DE CONSULTORIA .
3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERV'TERCEIROS - P. FISlCA
3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDICA
3.3.90.48.00.00.00 OUTROS AUX. FN.ANCEROS P. FISlCAS
3.3.90.92.00.00.00 DESPESAS DE EXERClCIOS.ANTERORES
3.3.91.00.00.00.00 APLC,ACOES DR ErAS • INTRA-ORCAMENTARIAS
3.3.91.39.00.00.00 OUTROS SERV. TERC. PESSOAJURJ. INTRA-ORCAMENTARIA
4.0.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00 APLC,ACOES DRErAS
4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE
4.6.00.00.00.00.00 M10RTlZACAO DA OlVIDA
4.6.90.00.00.00.00 APLC,ACOES DRErAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPAL DA OlVIDACONTRAT lJ6.LRESGATADO

1.188.053.00
1.130.435.00
1.098.885,00

26.048,00
2.858.00
2.644.00
57.618.00

57.618.00

2.147.492,00
2.141.872.00

4.892.00
64.347.00

437.703.00

154.827,00
5.644.00

200.000,00

649.235.00

542.033.00
65.399,00

17.792.00

5.620.00
5.620.00

943.300,00

936.692,00
936.692,00

658.307,00
278.385.00

6.608,00
6.608,00

6.608,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 4.278.845,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNel PAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA L8 No 4.320/64
N A T U R E Z A O A D E S P E SA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012-R$

Código

ORGÃO: OS-SEC.MUN.DE AGRIC. E DESENVOLVlMENT

Categoria EconOmica

UNIDADE: 01-PREFEITURA

Especificação Desdobramento Grupo
3.0.00.00.00.00.00 DESPESASCORRENTES
3.1.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00
3.1.90.16.00.00.00
3.1.91.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00
3.3.90.09.00.00.00
3.3.90.13.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00
3.3.90.48.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00
3.3.91.00.00.00.00
3.3.91.39.00.00.00

1.164.640,00
PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS
APLCJtCOESDRETAS
VENCVANTFIXAS· PESSOALCIVIL
OBRIGACOESPATRONAIS
OUTRASDESPVARIAVEIS- P. CIVIL
APLCJtCOESDRETAS ·INTRA-ORCAMENTARIAS
OBRIGACOESPATRONAISINTRA-ORCAMENTARIAS

OUTRASDESPESASCORRENTES
APLCJtCOESDRETAS
SALARIOFM1ILIA
OBRIGACOESPATRONAIS
OlARIAS· CIVIL
MATERIALDECONSUMO
MATERIALDEDISTRIBUiCAOGRATUITA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. FISICA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. JURIDlCA
OUTROSAUX. FNPNCEROS P. FlSICAS
DESPESASDE EXERCICIOSPNTERORES
APLCJtCOESDRETAS -INTRA-ORCAMENTARIAS
OUTROSSERV,TERC. PESSOAJURI. INTRA-ORCAMENTARIA

549,504,00
520.425,00
514.212,00

4.230,00
1.983,00

29.079,00
29.079,00

615.136,00
611.171,00

661,00
1.321,00

17.505,00
52.443,00
52,709,00
91.966,00

261.123,00
100.457,00
32.986,00
3.965,00
3.965,00

794.860,604.0.00.00.00.00.00 DESPESASDECAPITAL
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00 APLCJtCOESDRETAS
4.4.90.51.00.00.00 OBRASE INSTALACOES
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE

794.860,60
794.860,60
667.993,60
126.867,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 1.969.600,60
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA LB No 4.320/64
NA TU R E Z A O A DE S PESA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012·R$

ORGÃO: 09·SERVlÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO UNIDADE: 09·S.AA.E

Código Especificaçlo Desdobramento Grupo Categoria EconOmica

3.0.00.00.00.00.00 DESPESAS CORRENTES 687.999,00

3.1.00.00.00.00.00 PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS 177.879,00
3.1.90.00.00.00.00 APLCPCOES DRETAS 163.880,00

3.1.90.11.00.00.00 VENC VANT FIXAS - PESSOAL CIVIL 150.187,00

3.1.90.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAlS 13.693,00

3.1.91.00.00.00.00 APLCPCOES DRETAS -INTRA-ORCAMENTARIAS 13.999,00

3.1.91.13.00.00.00 OBRIGACOES PATRONAIS INTRA-ORCAM ENTARIAS 13.999,00

3.3.00.00.00.00.00 OUTRAS DESPESAS CORRENTES 510.120,00
3.3.90.00.00.00.00 APLCPCOES DRETAS 510.120,00

3.3.90.14.00.00.00 OlARIAS - CIVIL 28.652,00

3.3.90.30.00.00.00 MATERIAL DE CONSUMO 101.359,00

3.3.90.36.00.00.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA 179.299,00

3.3.90.39.00.00.00 OUTROS SERV TERCEIROS - P. JURIDlCA 189.358,00

3.3.90.47.00.00.00 OBRIGACOES TRIBUT. E CONTRIBUTIVAS 11.452,00

4.O.00.00.00.00.00 DESPESAS DE CAPITAL 96.829,00

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS 96.829,00

4.4.90.00.00.00.00 APLCPCOES ORETAS 96.829,00

4.4.90.51.00.00.00 OBRAS E INSTALACOES 66.499,00

4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 30.330,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 784.828,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNK:IPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA LB No 4.33)/64
N A T U R E Z A D A D E S P E SA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012-R$

ORGÃO: 10-SEC. DE CULToTURISMO E MEIO AMBIEN UNIDADE: 01-PREFEITURA

Desdobramento Grupo Categoria EconOmica

901.392,00
661.061,00

649.826,00
1.321,00

643.219,00
1.321,00
3.965,00
11.235.00
11.235.00

240.331,00
238.348,00
18.618.00
11.609.00
5.287,00

10.574,00
65.049,00
127.211,00
1.983,00
1.983,00

9.236,00

9.236,00

Código Especificação

3.0.00.00.00.00,00 DESPESASCORRENTES
PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS
APLCACOESDRETAS
SALARIO· FAMLIA
VENCVANT FIXAS- PESSOALCIVIL
OBRlGACOESPATRONfJS
OUTRASDESPPES CONTTERCERIZACAO
APLCACOESORETAS -INTRA-ORCAM.ENTARIAS
OBRIGACOESPATRONAISINTRA-ORCAMENTARIAS

OUTRASDESPESASCORRENTES
APLCACOESDRETAS
OlARIAS- CIVIL
MATERIALDECONSUMO
PREMIACOESCULToART. CIENT.DESPOR
MATERIALDE DISTRlBUICAOGRATUITA
OUTROSSERVTERCEIROS- 1;'. FISICA
OUTROSSERVTERCEIROS- P. JURIDlCA
APLCACOESDRETAS - INTRA-ORCAMENTARIAS

3.1.00.00.00.00.00
3.1.90.00.00.00.00
3.1.90.09.00.00.00
3.1.90.11.00.00.00
3.1.90.13.00.00.00
3.1.90.34.00.00.00
3.1.91.00.00.00.00
3.1.91.13.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.31.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00
3.3.90.39.00.00.00
3.3.91.00.00.00.00
3.3.91.39.00.00.00 OUTROSSERV.TERC. PESSOAJURI.INTRA-ORCAMENTARIA
4.0.00.00.00.00.00 DESPESASDECAPITAL
4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00 APLCACOESDRETAS
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE

9.236,00
9.236,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 910.628,00

página: 13RSM1701404



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985ANEXO 02, DA La No 4.320/64
N A T U R E Z A O A O E S P E SA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012-R$

ORGÃO: 99-RESERVA DECONTIG~NCIA UNIDADE: 99-RESERVA DE CONTIG~NCIA
Código E s p e c if ic a ç I o Desdobramento Grupo Categoria EconOmica
9.0.00.00.00.00.00 RESERVADE CONTINGENCIA
9.9.00.00.00.00.00 RESERVADE CONTINGENCIA
9.9.99.00.00.00.00 RESERVADECONTINGENCIA
9.9.99.99.00.00.00 RESERVADE CONTINGENCIA
9.9.99.99.99.00.00 RESERVADECONTIG~NCIA

276.160,00
276.160,00

276.160,00
276.160,00
276.160,00

TOTAL DA UNIDADE ORÇAMENTÁRIA 276.160,00

TOTAL GERAL 66.446.176,60
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DEFEVEREIRODE 1985
NATUREZA DA DESPESA • CONSOLIDAÇÃO GERAL

ANEXO 02, DA L8 No 4.320/64
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 • R$1,OO

Código
56.191.367.00

Especificação Elemento CategoriaEconOmicaDesdobramento
3.0.00.00.00.00.00 DESPESASCORRENTES
3.1.00.00.00.00.00 PESSOALE ENCARGOSSOCIAIS
3.1.90.00.00.00.00 APLCACOESDRErAS
3.1.90.01.00.00.00 APOSENTADORIASE REFORMAS
3.1.90.03.00.00.00 PENSOES
3.1.90.04.00.00.00 CONTRATACAOPORTEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.01.00.00 CONTRATOPOR TEMPO DETERMINADO
3.1.90.04.02.00.00 CONTRATAÇÃOPORTEMPO DETERMINAOO-PSF
3.1.90.09.00.00.00 SALARIO- FAMLIA
3.1.90.11.00.00.00 VENCVANT FIXAS- PESSOALCIVIL
3.1.90.11.01.00.00 PESSOALATIVO
3.1.90.11.02.00.00 VENC. E VANTAGENSFIXA5-PESSOALATIVOPSF
3.1.90.11.03.00.00 PESSOALATIVO-PACS
3.1.90.13.00.00.00 OBRlGACOESPATRONAIS
3.1.90.16.00.00.00 OUTRASDESPVARIAVEIS- P. CIVIL
3.1.90.34.00.00.00 OUTRASDESPPES CONTTERCERIZ:ACAO
3.1.90.34.01.00.00 DEMAISDESPESASCOM PESSOAL-TERCEIRIZAÇÃO
3.1.90.91.00.00.00 SENTENCASJUDICIAIS
3.1.90.92.00.00.00 DESPESASDEEXERCICIOSANTERORES
3.1.91.00.00.00.00 APLCACOESDRErAS -INTRA-ORCAMENTARIAS
3.1.91.13.00.00.00
3.3.00.00.00.00.00
3.3.20.00.00.00.00
3.3.20.47.00.00.00
3.3.50.00.00.00.00
3.3.50.41.00.00.00
3.3.50.41.99.00.00
3.3.50.43.00.00.00
3.3.90.00.00.00.00
3.3.90.09.00.00.00
3.3.90.13.00.00.00
3.3.90.14.00.00.00
3.3.90.18.00.00.00
3.3.90.30.00.00.00
3.3.90.30.01.00.00
3.3.90.30.02.00.00
3.3.90.30.99.00.00
3.3.90.31.00.00.00
3.3.90.32.00.00.00
3.3.90.32.01.00.00
3.3.90.32.99.00.00
3.3.90.33.00.00.00
3.3.90.35.00.00.00
3.3.90.36.00.00.00
3.3.90.36.01.00.00
3.3.90.36.03.00.00
3.3.90.39.00.00.00
3.3.90.39.01.00.00
3.3.90.39.02.00.00
3.3.90.39.04.00.00
3.3.90.39.05.00.00
3.3.90.39.06.00.00
3.3.90.39.99.00.00
3.3.90.46.00.00.00
3.3.90.47.00.00.00
3.3.90.48.00.00.00
3.3.90.91.00.00.00
3.3.90.92.00.00.00
3.3.91.00.00.00.00
3.3.91.39.00.00.00
3.3.91.39.02.00.00
3.3.91.39.03.00.00
4.0.00.00.00.00.00

36.562.628.00
33.686.884.00

900.000,00
1.040.876.00
1.464.289,00
1.166.003.00
183.415.00
252.168,00

27.867.897,00
45.273.00

546.463,00
36.683.00

1.418.587.00
22.336.00

695.619.00
3.668.00

17.162,00
7.930.00

2.875.744.00
2.875.744.00OBRlGACOESPATRONAISINTRA-ORCAMENTARIAS

OUTRASDESPESASCORRENTES
TRANSFERENCIADAUNIAO
OBRIGAÇÕESTRIBUTÁRIASE CONTRIBUTIVAS
TRANSFINST PRIVSlANS LUCRATIVOS
CONTRIBUICOES
OUTRASTRANSF.INST.PRIV.SEMANS LUCRATIVOS

SUBVENCOESSOCIAIS
APLCACOESDREr AS
SALARIOFAMILIA
OBRlGACOESPATRONAIS
OlARIAS- CIVIL
AL»<LlO FNANCEROA ESTUDANTES
MATERIALDECONSUMO
MATERIAISDE CONSUMO
MATERIALMEDICO.HOSP/ODONTE LA~ORATORIAL
OUTROSMATER.IAISDE CONSUMO

PREMIACOESCULToART. CIENT.DESPOR
MATERIALDEDISTRIBUICAOGRATUITA
MEDICAMENTOS
OUTROSMATERIAISDE DISTRIBUIÇÃOGRATUITA

PASSAGENSE DESPESASCOM LOCOMOCAO
SERVICOSDECONSULTORIA
OUTROS SERV TERCEIROS - P. FISICA
OUTROSSERViçoS DETERCEIROS-PESSOAASICA
SERVIÇOSDE tERCEIROS/PESSOA FISICADO PACS

OUTROSSERVTERCEIROS- P. JURIDtCA
MANUT/CONSERV/MAQUINASE EQUIPAMENTOS
SERVIÇOSDE ENERGIAELETRICA
SERVIÇOSDECOMUNICAÇÃOEM GERAL
SERV/MEDICO.HOSP/ODONT/LABOR(SIAISIH)
SERVIÇOSDETERCEIROSP.J-PACS
OUTROSSERViçoS DE TERCEIROS-PESSOAJURIDICA

AL»<L10ALlMENTACAO
OBRIGACOESTRIBUT.E CONTRIBUTIVAS
OUTROSAUX. FNANCEROS P. ASICAS
SENTENCASJUDICIAIS
DESPESASDEEXERCICIOSANTERORES
APLCACOESDREr AS - INTRA-ORCAMENTARIAS
OUTROSSERV.TERC. PESSOAJURI. INTRA-ORCAMENTARIA
SERVIÇODEENERGIAELETRICA
SERViÇODEAGUA E ESGOTO

DESPESASDE CAPITAL

19.628.739.00
633.188.00
633.188.00
32.733,00
29.346.00
24.455.00
3.387.00

18.897.779.00
661.00

218.536.00
799.953,00
11.288,00

3.102.277,00
225.664.00
41.622.00
144.797.00
12.474.00

440.694,00
113.953,00
9.297,00

51.254.00
1.220.022,00
3.543.394,00
462.793,00

7.337,00
9.097.913,00

11.385,00
42.800,00
2.870,00
19.826,00
4.891,00

1.043.746,00
9.252,00
18.177,00

165.856,00
5.529,00

200.499,00
65.039,00
65.039.00
11.415,00
7.939.00

9.978.649.60



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNCIPAL DEAMONTADA

ADENDO III A PORTARIA SOF No 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
NATUREZA DA DESPESA - CONSOLIDAÇÃO GERAL

ANEXO 02, DA LB No 4.320/64
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R$1,OO

Código Especificação Desdobramento Elemento Categoria Económica

4.4.00.00.00.00.00 INVESTIMENTOS
4.4.90.00.00.00.00 APLC,ACOESDRETAS
4.4.90.51.00.00.00 OBRASE INSTALACOES
4.4.90.52.00.00.00 EQUIPAMENTOSE MATERIl\L PERMANENTE
4.4.90.52.01.00.00 APARELHOS,EQUIP/UTENS/MÉ().()DONT,LABE HOSP
4.4.90.52.02.00.00 OUTROSEQUIPAMENTOSE MATERIALPERMANENTE
4.4.90.52.99.00.00 OUTROSEQUIP.E MAT. PERMANENTE
4.4.90.61.00.00.00 AQUISIÇÃODE MÓVEIS
4.5.00.00.00.00.00 INVERSOES'FlNANCEIRAS
4.5.90.00.00.00.00 APLC,ACOESDRETAS
4.5.90.61.00.00.00 AQUISICAODE MOVEIS
4.6.00.00.00.00.00 AMORTIZACAODADIVIDA
4.6.90.00.00.00.00 APLC,ACOESDRETAS
4.6.90.71.00.00.00 PRINCIPALDADIVIDACONTRATlV\L RESGATADO
9.0.00.00.00.00.00 RESERVADE CONTINGENCIA
9.9.00.00.00.00.00 RESERVADECONTINGENCIA
9.9.99.00.00.00.00 RESERVADECONTINGENClA

8.609.556,60
8.609.556,60
7.341.342,60
1.261.806,00

31.833,00
12.972,00
24.124.00
6.808,00

321.204,00
321.204,00
321.204,00

1.047.889,00
1.047.889.00
1.047.889.00

276.160,00
276.160,00

9.9.99.99.00.00.00
9.9.99.99.99.00.00

RESERVADECONTINGENCIA
RESERVADECONTIG~NCIA

276.160,00
276.160,00
276.160.00

Total 66.446.176,60



ORGÃO: Di-CÂMARA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNK::IPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R:

AD,ENDO VA PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 198!ANEXO 06, DA L8 No. 4.320/64
UNIDADE: 0108-CÂMARA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO PROJETOS ATIVlDADES TOTAL

01.0100000000.000 LEGISLATIVA 1.441.908,00 1.441.908,00

01.0103100000.000 AÇÃO LEGISLATIVA 1.441.908,00 1.441.908,00

01.0103101010.000 PROCESSO LEGISLATIVO 1.441.908,00 1.441.908,00
01.0103101012.001 FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO 1.441.908,00 1.441.908,00

TOTAL DA UNI DADE 1.441.908,00 1.441.908,00

RSM1701405 Página:



ESTAD.ODO CEARÁ
PREFEITURA MUNIGIPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R

ADENDO VA PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 198"NEXO 06, DA L8 No. 4.331/64
ORGÃO: 02-GABINETE DO PREFEITO UNIDADE: 0201-PREFEITURA

CÓDIGO E S P E C I F I CA çÃ O PROJETOS ATMDADES TOTAL

TOTAL DA UNIDADE

2.134.652.00 2.134.652.00
51.285.00 51.285.00
51.285.00 51.285,00
51.285,00 51.285,00

2014.635.00 2.014.635,00
2.014.635.00 2.014.635,00
2.014.635.00 2.014.635.00

68.732.00 68.732,00
68.732.00 68.732,00
68.732.00 68.732,00

2.134.652,00 2.134.652,00

02.0400000000.000 ADMINISTRACAO
02.0406200000.000 DEFESA00 INTERESSEPÚEl.ICONO PROCESSO
02.0406204020.000 SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR
02.0406204022.002 MANUTENÇÃODAPR)CURAD(R~
02.0412200000.000 ADMINISTRAÇÃOGERAL
02.0412204020.000 SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR
02.0412204022.003 MANUT.DASATIVlOADES00 GABINETE00 PREFEITO
02.0412400000.000 CONTROLEEXTERNO
02.0412404040.000 ASCALIZACAOFIN.ORCAMENTARIAE PATRIMONIAL
02.0412404042.004 MANUTENÇÃODACONTROLAOORlA

RSM1701405 Página: 2



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R:

ADENDO VA PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 198~NEXO 06, DA LB No. 4.320/64
ORGÃO: 02-GABINETE DO PREFEITO UNIDADE: 0202-FUNDO MUNICIPAL DE SEG. SOCIAL-FMSS

CÓDIGO E S P E C I F I CA çÃ O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

02.0900000000.000 PREVIDENCIASOCIAL
02.0927200000.000 PREVI~NCIA DOREGIME ESTATUTÁRIO
02.0927209020.000 PREVIDENCIAPR:>PRIA
02.0927209022.005 MANUT.DASATN. DO FUNDODE SEGURIDADESOCIAL

2.519.283,00
2.519.283,00
2.519.283,00
2.519.283,00

2.519.283,00
2.519.283,00
2.519;283,00
2.519.283,00

TOTAL DA UNIDADE 2.519.283,00 2.519.283,00

RSM1701405 página: 3



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R:

ADENDO VA PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 198"NEXO 06, DA La No. 4.320/64
ORGÃO: 03-SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FIN UNIDADE: 0301-PREFEITURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A ç Ão PROJETOS ATIVlDADES TOTAL
03.0400000000.000 ADMINISTRACAO
03.0412200000.000 ADMINISTRAÇÃOGERAl
03.0412204020.000 SUPERVlSAOE COORDENACAOSUPERIOR
03.0412204022.006 MANUTDASATIVlDAOESGERAIS
03.2800000000.000 ENCARGOSESPECIAIS
03.2884300000.000 SERVICODADIVIDAINTERNA
03.2884328030.000 ENCARGOSDADivDA INTERNA
03.2884328032.007 PARCELAMENTODOPASEP
03.2884328032.008 PARCELAMENTODO INSS/FMSS
03.2884600000.000 OUTROSENCARGOSESPECIAIS
03.2884611010.000 PROG. FORMAÇÃODO PATRIM/SERVIDORPÚBLICO
03.2884611012.009 MANUTENÇÃODO PASEP

2.134.424,00 2.134.424,00
2.134.424,00 2.134.424,00
2.134.424,00 2.134.424,00
2.134.424,00 2.134.424,00
1.598.131,00 1.598.131,00
964.943,00 964.943,00
964.943,00 964.943,00

5.039,00 5.039,00
959.904,00 959.904,00
633.188,00 633.188,00
633.188,00 633.188,00
633.188,00 633.188,00

3.732.565,00 3.732.555,00TOTAL DA UNIDADE

RSM1701405 Página: 4



ESTADO DO CEARÁ
PREFElTURAMUNICIPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R:

ADENDO VA PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985\NEXO 06, DA LB No. 4.320164
ORGÃO: 04.SEC.MU~. DE EDUCAÇAo E DESPORTO UNIDADE: 0402·FUNDEB

CÓDIGO ESPEC IF ICAÇÃO' PROJETOS

317,438,00
317.438,00
317.438,00

ATMDADES TOTAL
24.625.594,00 25,372.437,00
20.425.654,00 20,855.059,00
20.425.654,00 20.855.059,00

429.405,00
12.415.066,00 12,415.066.00
8.010.588,00 8.010.588,00
3.409.473,00 3.726.911,00
3.409.473,00 3.726.911,00

317.438,00
2.255.633,00 2.255.633,00
1.153.840,00 1.153.840,00
790.467,00 790.467,00
790.467,00 790.467,00
612.470,00 612.470,00
177.997,00 177.997,00

24.626.694,00 26.372.437,00

04.1200000000.000 EDUCACAO
04.1236100000.000 ENSINOFUNDAMENTAL
04.1236112050.000 ENSINOREGULAR
04.1236112051.001 AMPL.CONTR.E REFORMADE ESOOLASRJi'DEB 40%
04.1236112052.010 MANT. DOPESSOALMAGISTÉRIO60% FUNDES
04.1236112052.011 MANUT.DASATrv. DO FUNDES40%
04.1236500000.000 EDUCAÇÃOINFANrL
04.1236512020.000 PRE-ESCOLA
04.1236512021.002 CONSToAMP E REFORMADECRECHES40%
04.1236512022.012 MANUT. DAFOLHAPROF.EDUC. INFANTILFUNDES60 %
04.1236512022.013 MANUT. DAEDUCAÇÃOINFANTILFUNDES40%
04.1236600000.000 EDUCAÇÃODE JOVENSE ADULTOS
04.1236612080.000 EJAOOMAVALIAÇÃONO PROCESSO
04.1236612082.014 MANUT.DEPESSOALE ENGARGOSCOM EJA60% FUNDES
04.1236612082.015 MANUT.DA EDUCAÇÃODE JOVENSEADULTOSFUNDES40%

746.843,00
429.405,00
429.405,00
429.405,00

TOTAL DA UNIDADE 746.843,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R;

ADENDOVA PORTARIASOFNo. 08,DE04DEFEVEREIRODE19851.NEXO06,DAL8 No.4.320/64
ORGÃO: 04-SEC.MUN.DEEDUCAÇÃO EDESPORTO UNIDADE:0403-FUNDOMUNICIPALDEEDUCACAO- FME

CÓDIGO ESP EC I F I CA ç Ã O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL
04.1200000000.000 EDUCACAO 279.056,00 4.365.883,00 4.644.939,00

04.1212200000.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 383.692,00 383.692,00
04.1212212110.000 MERENDA ESOOLAR 383.692,00 383.692,00
04.1212212112.016 MERENDA ESC PNAEF>'E.F, DESPNlNCULADA 383.692,00 383.692,00
04.1230600000.000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO 241,945,00 241.945,00
04.1230612110.000 MERENDA ESOOLAR 241.945,00 241,945,00
04.1230612112.017 MERENDA ESOOLAR PNAEP.p~-ESCOLA DESPIVINCULADA 106.915,00 106.915,00
04,1230612112.018 MERENDA ESC PNAEC- CRECf-E DESPVINCULADA 79.436,00 79.436,00
04.1230612112.019 MERENDA ESOOLAR PNAE-EJA DESP VINCULADA 55.594,00 55,594,00
04,1236100000.000 ENSINO FUNDAMENTAL 252.185,00 2.676.460,00 2.928.645,00
04.1236102310.000 ENSINO FUNDAMENTAL 6,252,00 6.252,00
04.1236102312,020 MANUT, DAS ATIV. DO PDDE/FME 6.252,00 6.252,00
04.1236112050.000 ENSINO REGULAR 225.749,00 2.516.062,00 2.741.811,00
04.1236112051.003 CONST E REF DE ESCOLAS E. FI DESP VINCULADA 225.749,00 225.749,00
04.1236112052.021 MANUT. DAS ATIV. DO E. F. DESP PRÓPRIA 1.449.400,00 1.449.400,00
04.1236112052.022 SALARIO EDUCAÇÃOIDESP VINCULADA 575.658,00 575.658,00
04,1236112052.023 CONST E REF DE ESCOLAS E,F/DESP PRÓPRIAS 112.874,00 112.874,00
04.1236112052.024 TRANSP ESCOLAR PNATE - E. F. DESP VINCULADAS 378.130,00 378.130,00
04.1236112080.000 EJA OOM AVALIAÇÃO NO PROCESSO 154.146,00 154.146,00
04.1236112082.025 MANT DO EJA - DESP PRÓPRIAS 154.146,00 154,146,00
04.1236112110.000 MERENDA ESOOLAR 26.436,00 26.436,00
04.1236112111.004 CONST.DO DEPOSITO DA MERENDA ESCOLARlFME 26.436,00 26.436,00
04.1236200000.000 ENSINO MEDIO 659.791,00 659.791,00
04.1236212100.000 TRANSPORTE ESCOLAR - MÉDIO 659.791,00 659.791,00
04.1236212102.026 MANUT. DO TRANSPORTE ENSINO MEDIOIFME 569.491,00 569.491,00
04.1236212102.027 MANUT TRANSPORTE ESOOLAR!õ. MICESP PROPRIAS 56.437,00 56.437,00
04.1236212102.028 TRANSPORTE ESCOLAR PNATE E.MIDESP VINCULADA 33,863,00 33.863,00

04.1236400000.000 ENSINO SUPERIOR 22,577,00 22.577,00
04.1236412120.000 ASSIST. A ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR 22.577,00 22.577,00
04.1236412122.029 ASSIST.A ESTUDANTES DO ENSINO MEDIO 22.577,00 22.577,00
04.1236500000.000 EDUCAÇÃO INFANTL 26.871,00 180.382,00 207.253,00
04.1236512010.000 CRECHE 26.871,00 26.871,00
04.1236512011.005 CONSToE REFORMA DE ESCOLAS E.I.lDESPESAVINCULADA 26.871,00 26.871,00
04.1236512020.000 PRE-ESCOLA 180,382,00 180.382,00
04,1236512022.030 MANUT. DO E, I, - DESP PRÓPRIAS 123.946,00 123.946,00
04.1236512022.031 TRTANSPORTE ESCOLAR PNATE E. VDESP VINCULADAS 56.436,00 56.436,00
04.1236600000.000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 112.876,00 112.876,00
04.1236612080.000 EJA OOM AVALIAÇÃO NO PROCESSO 112.876,00 112.876,00
04.1236612082,032 MANUTENÇÃO DO EJA- CESP VINCULADAS 112.876,00 112.876,00
04,1236700000.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 88.160,00 88.160,00
04.1236712060.000 EDUCAÇÃO ESPECIAL 88.160,00 88.160,00
04,1236712062.033 MANUT. DA EDUCAÇÃO ESPECIAL-DESP PRÓPRIAS 31.720,00 31.720,00
04.1236712062.034 APOIO />O ENSNO ESPEOAL-DESP VINCULADA 56.440,00 56.440,00
04,2700000000,000 DESPORTO E LAZER 29,019,00 312.968,00 341,987,00
04.2781100000.000 DESPORTO DE RENDIMENTO 312.968,00 312.968,00
04,27811"27020.000 DESPORTO AMADOR, 312.968,00 312.968,00
04.2781127022.035 MANT. DAS ATIV, DESPORTIVAS/FME 312.968,00 312,968,00
04.2781200000.000 DESPORTO COMUNITÁRIO 29.019,00 29.019,00
04,2781227040.000 PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS 29.019,00 29.019,00
04.2781227041.006 CONSToDE QUADRAS NOS DISTRITOS CONVENIOS/FME 2.583,00 2.583,00
04.2781227041.007 RECUPERAÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS 26.436,00 26.436,00

TOTAL DA UNIDADE 308.076,00 4,678.861,00 4,986,926,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R:

ADENDO VA PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 198!ANEXO 06, DA L8 No. 4.320/64
ORGÃO: 05-SECRETARIADESAÚDE UNIDADE:0504-FUNDOMUNICIPALDESAUDE
CÓDIGO ESPEC I F ICA çÃ O PROJETOS

174.042.00

ATlVlDADES TOTAL

8.774.408.00 9.049.244.00
6.680.622.00 6.680.622.00
6.680.622,00 6.680.622,00
6.660.622,00 6.660.622,00

20.000,00 20.000,00
1.969.991,00 2.144.033,00
876.727.00 876.727.00
876.727,00 876.727,00
112.854,00 112.854,00
112.854,00 112.854,00
45.306,00 45.306,00
45.306,00 45.306,00

935.104,00 1.109.146,00
105.745,00
68.297,00

935.104,00 935.104,00
80.627,00 80.627,00
80.627,00 80.627,00
80.627,00 80:627,00
43.168,00 143.962.00
43.168,00 43.168.00
43.168,00 43.168.00

100.794,00
100.794,00

8.774.408,00 9.049.244,00

05,1000000000.000 SAUDE
05.1012200000.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL
05.1012210090,000 AçOES DEATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - PF
05.1012210092.036 MANUT. I; FORT. DAGESTÃO DE S.5.,UNICO DE &.LDE
05.1012210092.037 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDÀDES DO'CONS~ MUNICIPAL DE SAÚDE
05.1030100000.000 ATENÇÃO BÁSICA
05.1030110010.000 PROGRAMA &.LDE DAFAMILIA- PV
05.1030110012.038 MANUTENÇÃO DO PSF
05.1030110020.000 PROGRAMA AGENTES eOMUNITÁRIOS DE SAÚDE - PV
05.1030110022.039 MANUTENÇÃO DO PACS
05.1030110080.000 INCETIVO A SAÚDE BUCAL - PV
05.1030110082.040 MAT/INCENTIVO A SAÚDE BUCAL
05.1030110090.000 AÇOES DEATENÇÃO BÁSICA A SAÚDE - PF
05.1030110091.008 AMPL. E REFORMA CE UNIDADES DE SAÚDE
05.1030110091.009 CONSTRUçAO DE POSTOS DE SAÚDE CONVENIOS
05,1030110092.041 MANUTENÇÃO DAAçOES BÁSICAS Dt: SAÚDE
05.1030400000.000 VIGILANCIA &.NTARIA
05.1030410050.000 AÇOES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA S,AJ'ojrrÁRIA.- PV
05.1a30410052.042 MANUT. DAVIGILANCIASANITAAIA.
05.1030500000.000 VIGILANCIA EPDEMIOLOGlCA
05.1030510050.000 AçOES BÁSICAS DE VIGILÂNCIA S,AJ'ojrrÁRIA.- PV
05.1030510052.043 MANUTENÇÃONlGILÂNCIA EPlCEM/AMBIENTAL
05.1030510100,000 VIGILÂNCIA &.NTÁRlA
05.10305101a1.010 CONSTRUÇÃO DE KITS SANITARIOS

274.836,00

174.042,00
105.745,00
68.297,00

100.794,00

100.794,00
100,794,00

TOTAL DA UNIDADE 274.836,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R:

ADENDO VA PORTARIA SOF No, 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 19851.NEXO06, DA LB No, 4.320/64
ORGÃO: 06-SEC/MUN/INFRA-ESTRUTURA ESERV, UR UNIDADE: 0601-PREFEITURA

CÓDIGO E S P EC I F I CA cÃ O PROJETOS ATIVlDADES TOTAL

TOTAL DA UNIDADE

06.0400000000.000

06.0412200000.000
06.0412204020.000
06.0412204022.044
06.1500000000.000

06.1545100000.000
06. 1545115010.000
06.1545115011.011
06.1545115011.012
06.1545115011.013
06.1545115030.000
06.1545115031.014
06,1545115031.015
06,1545115031,016
06,1545115031.017
06.1545115031.018
06.1545115031,019
06.1545115080.000
06.1545115081.020
06.1545115081.021
06.1545200000.000
06,1545215090,000
06,1545215091.022
06.1600000000.000

06.1648200000.000
06.1648216010,000
06,1648216011.023
06.1700000000.000

06.1751100000.000
06.1751117030.000
06.1751117031.024
06.1751117031,025
06.1751117031.026
06.1751117031.027
06.1751200000.000
06,1751217020.000
06.1751217021.028
06.1751217021.029
06.1800000000,000

06.1854100000,000
06,18541180.50.000
06.1854118051,030
06.1854200000.000
06.1854218050.000
06,1854218051.031
06.2300000000,000
06.2369100000.000
06.2369120100.000
06.2369120101.032
06.2600000000.000
06.2678200000,000
06.2678226020.000
06.2678226021.033
06,2678226021.034
06.2678226021.035
06.2700000000.000
06.2775200000,000
06,2775225040,000
06,2775225041,036
06.2781200000,000
06.2781227040.000
06.2781227041.037

ADMINISTRACAO
ADMINISTRAÇÃO GERAL
SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR
MANUT. DAS ATIV,DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA URBANA
URBANISMO
INFRA-ESTRUTURA U ~~A
PLANEJAM ENTO URBANO
PLANO URBANISTICO DA ENTRADA DA CIDADE
MELHORAMENTO URBANISTICO DAS SEDES DOS TRIBUTOS
URBANIZAÇÃO DA BARRA DE MOITAS
MELHORIA DAS VIAS U~~AS
PAVIMENTAÇÃO E REFPORMA DE RUAS E AV ENDAS
URBANIZAÇÃO DE AVENIDAS
PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA-CONVENIOS
MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA DO DISTRITO DE ICARAí
AQUISiÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - PROVIAS
PAVIMENTAÇÃO DE RUAS E AVENIDAS DA SElE 00 MLNcíPO
PARQUES E JARDINS
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS
CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NOS DISTRITOS
SERVICOS URBANOS
SERViÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CEMITERIOS
HABITACAO

HABITAÇÃO URBANA
HABITAÇÕES POPULARES
CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
SANEAMENTO

SANEAMENTO BÁSICO RURAL
ABASTECIMENTO D'AGUA
CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS
AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DAGUA
CONSTRUÇÃO DE POÇOS PROFUNDOS
CONSTRUÇÃO DE AÇUDES
SANEAMENTO BÁSICO URBANO
SANEAMENTO GERAL
AMPL.DO SISTEMA IE SANEAMENTO BASICO
AMPL.DE REDE DE SANEAMENTO BASICO BUEIRO E AFINS
GESTAO AMBIENTAL

PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL·
PROTEÇÃO AO MEO AMBIENTE
REFLORESTAMENTO DAAPA
CONTROLE AMBIENTAL
PROTEÇÃOAO MEO AMBIENTE
CONSTRUÇÃO ATERRO SANITARIO
COMERCIO E SERVICOS

PROMOÇÃO COMERCIAL
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MERCADOS PUBUooS
TRANSPORTE

TRANSPORTE RODOVIÁRIO
ESTRADAS VICINAIS
CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS
CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS E OBRAS DARTES
CONSTRUÇÃO DA ESTRADAS/OONVONOS
DESPORTO E LAZER

ENERGIA ELÉTRCA
ELETRIFICAÇÃO RURAL '
CONSTo E AM PLIAÇÃO DA REDE DE ENERGIA ELETRICA
DESPORTO COMUNITÁRIO
PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS
CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL

3.716,728.00 3.716.728,00
3,716.728,00 3,716.728,00
3.716.728.00 3.716,728.00
3,716.728,00 3.716.728,00

2.301.768,00 2.301.768,00
2.24(1.630,00 2.240.630,00
940.039,00 940.039,00
479.611,00 479.611,00
169.311,00 169.311,00
291.117,00 291.117,00
755.206,00 755.206,00
52.748,00 52.748,00
61.139,00 61.139,00
16.052,00 16.052,00

183.321,00 183.321,00
126.929,00 126.929,00
315,017,00 315.017,00
545.385,00 545.385,00
248.619,00 248.619,00
296.766,00 296.766,00
61.138,00 61.138,00
61.138,00 61.138,00
61.138,00 61.138.00

338.623,00 338.623,00
338.623,00 338.623,00
338.623,00 338.623,00
338.623,00 338.623,00

1.009.728,00 1.009.728,00
727.543,00 727.543,00
727.543,00 727.543,00
183.415,00 183.415,00
169.311,00 169.311,00
36.194,00 36,194,00

338.623,00 338.623,00
282.185,00 282.185,00
282.185,00 282.185,00
169.311,00 169.311,00
112.874,00 112.874,00
338.623,00 338.623,00
112.874,00 112.874,00
112.874,00 112.874,00
112.874,00 112.874,00
225.749,00 225.749,00
225.749,00 225.749,00
225.749,00 225.749,00
413.248.00 413.248.00
413.248,00 413.248,00
413.248,00 413.248,00
413.248,00 413.248,00
254.981,00 254.981,00
254.981.00 254.981,00
254.981.00 254.981,00
119.723.00 119.723,00
22.384.00 22.364,00
112.874,00 112.874,00
625.511,00 625.511.00
61,139,00 61.139,00
61.139.00 61.139.00
61.139.00 61.139.00

564,372,00 564,372.00
564.372.00 564.372.00
564.372,00 564.372,00

6.28,2,482.00 3.716.728.00 8.999,210.00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 • R:

ADENDO VA PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 198~NEXO 06, DA L8 No. 4.320/64
ORGÃO: 07-5EC. MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIASOCIA UNIDADE: 0706-F.M.A.S

CÓDIGO E S P E C I F I C A ç Ã O PROJETOS ATIVlDADES TOTAL

07.0800000000.000
07.0824100000.000
07.0824108040.000
07.0824108041.038
07.0824108041.039
07.0824200000.000
07.0824208090.000
07.0824208091.040
07.0824300000.000
07.0824308020.000
07.0824308022.045
07.0824308030.000
07.0824308031.041
07.0824308140.000
07.0824308142.046
07.0824400000.000
07.0824404020.000
07.0824404021.042
07.0824404022.047
07.0824408010.000
07.0824408011.043
07.0824408011.044
07.0824408011.045
07.0824408090.000
07.0824406091.046
07.0824408110.000
07.0824408111.047
07.0824408111.048
07.0824408112.048
07.0824408120.000
07.0824408122.049
07.0824408150.000
07.0824408151.049
07.0824408151.050
07.0824408151.051
07.0824408152.050

ASSISTENCIASOCIAL
ASSIST~NCIAAO IDOSO
SERViÇOSSOCIOEDUCATIVOSPARAIDOSOSE FAMILIAS
PROGRAMAOOCIOEDUCATIVODO IDOSO
CONSTRUÇÃODO CENTRODECONVIVENÇIADOIDooO
ASSIST~NCIAAO PORTADORDE DEFICI~NCIA
PROMOÇÃODANClUSÃO PROOUTWA
PROG.SOCIOEDUCATIVOPORTADORESDEDEFICIENCIA
ASSIST~NCIAA CRIANCAE AOADOLESCENTE
SERViÇOSPARACRIANÇASDEO/SANOSE SUASFAMlllAS
MANUTENÇÃODO FMDCA
SERViçoS SOCIOEDUCATIVOSDESA 24 ANOS
PROG.SOCIOEDUCATIVOA.J 15/17ANOS / ADOLESCENTE
ERRADICAÇÃODO TRABAlHO INFANTIL
MANUT.DASATIV.lIG. A CRIANÇAADOLESC.PEHFMAS
ASSISTÊNCIACOMUNITARIA
SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR
RECUPERAÇÃOE REFORMADOSPRÉDIOSCNCEFLNOONAMOS PRJJETOS SOCIAIS
MANUT.DASATIV. DEASSISTENCIASOCIALFMAS
PROGRAMACEATENÇÃOINTEGRALAS FAMILIAS
PROG.CRAS- CENT DE REFDAASS. SOCIAL
PAIF- PROGDEATENÇÃOINTA FAMlllA
MELHORIAH.ABlfACIONAL- PROMORAR
PROMOÇÃODA NClUSÃO PROOUTWA
PROG.SEGURANÇAAlIMENTOIINClUSÃO PRODUTIVA
PROMOÇÃODE BENEFICIOSEVENTUAIS
BONUSAUMENllOOS
PROG.ASSIST/SITUAçOESDE EMERGENCIASSOCIAIS
MANUT.DOSPROG.BENEFICIODE PRESTAÇÃODECONTAS
CADASTRODE PROGRAMASSOCIAIS
IGD-INDICE DEGESTAÇÃODESCENTRALIZADA
GESTAOE ADM DAPOLITICADEASSlsr~OASOClAl
CONSTRUÇÃODE CENTROCOMUNITÁRIO
CREAS- CENTRODE REFESPECDAASSIST SOCIAL
PROGRAMACE ISENDATARDE ÁGUAE lUZ PARABAIXARENDA
MANUTENÇÃODOSCONSELHOSTUTELARES

2.172.340.00
396.623,00
396.623,00
58.000,00

338.6.23,00
31.722,00
31.722,00
31.722,00

264.434,00

264.434,00
264.434,00

1.479.561,00
100.000,00
100.000,00

318.499,00
205.287,00
42.568,00
70.644,00

128.879,00
128.879,00
373.495,00
145.399,00
228.096,00

558.688,00
213.735,00
104.953,00
240.000,00

TOTAL DA UNIDADE 2.172.340,00

2.106.505,00

74.747,00
50.949,00
50.949,00

23.798,00
23.798,00

2.031.758,00
1.699.446,00

1.699.446,00

45.603,00

45.603,00
212.991,00
212.991,00
73.718,00

73.718,00

2.106.505,00

4.278.845,00
396.623,00
396.623,00
58.000,00
338.623,00
31.722,00
31.722,00
31.722,00

339.181,00
50.949,00
50.949,00

264.434,00
264.434,00
23.798,00
23.798,00

3.511.319,00
1.799.446,00
100.000,00

1.699.446,00
318.499,00
205.287,00
42.568,00
70.644,00
128.879,00
128.879,00
419.098,00
145.399,00
228.096,00
45.603,00

212.991,00
212.991,00
632.406,00
213.735,00
104.953,00
240.000,00
73.718,00

4.278.845,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R:

ADENDO VA PORTARIA SOF No. OS,DE 04 DE FEVEREIRO DE 19S5\NEXO 06, DA L8 No. 4.321)164
ORGÃO:OS-SEC.MUN.DEAGRIC. EDESBIIVOLVlMENT UNIDADE:OS01-PREFEITURA

CÓDIGO ES PEC I FICA ç Ã O PROJETOS ATIVlDADES TOTAL

08.2000000000.000 AGRICULTURA 1.099.936,60 859.564,00 1.959.500,60

08.2012200000.000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 720.069,00 720.069,00
08.2012204020.000 SUPERVISAÓ E COORDENACAO' SUPERIOR 720.069,00 720.069,00
08.2012204022.051 MANUT. DAS ATIV. DA SECRETARIA 720.069,00 720.069,00
08.2060100000.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 73.367,00 73.367,QO
08.2060120030.000 IRRIGAÇÃO 73.367,00 73.367,00
08.2060120031.052 IMPLANTAÇÃO DE PEQUENOS SIST DE IRRIGAÇÃO 73.367,00 73.367,00
08.2060200000.000 PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 150.285,00 92.905,00 243.190,00
08.2060220120.000 ASSISTÊNCIAAO PRODUTOR RURAL 150.285,00 92.905,00 243.190,00
08.2060220121.053 APOIO A PESCA EAPICULTURA 150.285,00 150.285,00
08.2060220122.052 ASSISTENCIA TECNICAAO PRODUTOR 92.905,00 92.905,00
08.2060500000.000 ABASTECIM ENTO 697.569,60 697.569,60
08.2060520100.000 MODERNIZAÇÃO DO SISTEMADE DISTRIBUIÇÃO 697.569,60 697.569,60
08.2060520101.054 URBANIZAÇÃO E REFORMA DE MERCADOS E FEIRAS 72.699,00 72.699,00
08.2060520101.055 COSNTI AMP! ~F. DO MERCADO CENTRAL 624.870,60 624.870,60
08.2060600000.000 EXTENSÃO RURAL 178.715,00 46.590,00 225.305,00
08.2060620120.000 ASSISTÊNCIA AO PRODUTOR RURAL 178.715,00 46.590,00 225.305,00
08.2060620121.056 IMPLAT. DE PROJETOS PI PRODUÇÃO DE ALIMENTOS 178.715,00 178.715,00
08.2060620122.053 ASSISTENCIA AO AGRICULTOR 46.590,00 46.590,00

TOTAL DA UNI DADE 1.099.936,60 869.664,00 1.969.600,60
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - RI

ADENDO VA PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 198~NEXO 06, DA L8 No. 4.320/64
ORGÃO: 09-SERVlÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO UNIDADE: 0909-S.A.A.E

CÓDIGO E S P E C I FICA çÃ O PROJETOS ATIVlDADES TOTAL
09.1700000000.000 SANEAMENTO
09.1712200000.000 ADMINISTRAÇÃOGERAL
09.1712204020.000 SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR
09.1712204022.054 MANUTENÇÃODASATIVIDADES00 SME

784.828,00
784.828,00
784.828,00
784.828,00

784.828.00
784.828,00
784.828,00
784.828,00

TOTAL DA UNIDADE 784.828,00 784.828,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 - R:

ADENDO VA PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 19S_NEXO 06, DA L8 No. 4.320/64
ORGÃO: 10-SEC. DE CULToTURISMO E MEIO AMBIEN UNIDADE: 1001-PREFEITURA

CÓDIGO E S P E C I F I CA çÃ O PROJETOS ATIVIDADES TOTAL

10.1300000000.000 CULTURA
10.1339200000.000 DIFUSÃOCULTURAL
10.1339204020.000 SUPERVISAOECOORDENACAOSUPERIOR
10.1339204022.055 MANUTENÇÃODASATNlDADESCULTURAIS
10.1800000000.000 GESTAOAMBIENTAL
10.1854100000.000 PRESERVAÇÃOE CONSERVAÇÃOAMBIENTAL
10.1854118050.000 PROTEÇÃOAO MEO AMBIENTE
10.1854118052.056 RECUPERAÇÃOE PRESERVAÇÃODOMEIO AMBIENTE

TOTAL DA UNIDADE

888.883,00 888.883,00
888.883,00 888.883,00
888.883,00 888.883,00
888.883,00 888.883,00
21.745,00 21.745,00
21.745,00 21.745,00
21.745,00 21.745,00
21.745,00 21.745,00

910,628,00 910.628,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNK:IPAL DEAMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012 •R

ADENDO VA PORTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 198!ANEXO 06, DA L8 No. 4.33)/64
ORGÃO: 99-RESERVA DE CONTIG~NCIA UNIDADE: 9999-RESERVA DE CONTIG~NCIA

CÓDIGO E S.P E C I FICA ç.Ã O PROJETOS ATIVlDADES TOTAL

99.9900000000.000 RESERVA DE CONTINGENCIA 276.160,00 276.160,00

99.9999900000.000 RESERVA DE CONTIG~NCIA 276.160,00 276.160,00

99.9999999990.000 RESERVA DE CONTIG~NCIA 276.160,00 276.160,00

99.9999999999.999 RESERVA DE CONTIG~NCIA 276.160,00 276.160,00

TOTAL DA UNIDADE 276.160,00 276.160,00

TOTAL GERAL 10.160.672,60 66.286.604,00 66.446.176,60
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNK:IPAL DEAMONTADA

ADENDO VI APARTARIA SOF No. 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNCÃO , SUB-FUNCÃOANEXO 07, DA L8 No. 4.320/64

E PROGRAMAS,ATMDADES E PROJETOS ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATMDADES PROJETOS TOTAL

0100000000
0103100000
0103101010

0400000000
0406200000
0406204020
0412200000
0412204020
0412400000
0412404040

0800000000
0824100000
0824108040
0824200000
0824208090
0824300000
0824308020
0824308030
0824308140
0824400000
0824404020
0824408010
0824408090
0824408110
0824408120
0824408150

0900000000
0927200000
0927209020

1000000000
1012200000
1012210090
1030100000
1030110010
1030110020
1030110080
1030110090
1030400000
1030410050
1030500000
1030510050
1030510100

1200000000
1212200000
1212212110
1230600000
1230612110
1236100000
1236102310
1236112050
1236112080
1236112110
1236200000

LEGISLATIVA
AÇÃOLEGISLATIVA
PROCESSOLEGISLATIVO

1.441.908,00
1.441.908,00
1.441.908,00

ADMINISTRACAO
DEFESADO INTERESSEPÚBLICONO PROCESSO
SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR
ADMINISTRAÇÃOGERAL
SUPERVISAOECOORDENACAOSUPERIOR
CONTROLEEXTERNO
FISCAUZACAOFIN.ORCAMENTARJAE PATRIMONIAL

7.985.804,00
51.285,00
51.285,00

7.865.787,00
7.865.787,00

68.732,00
68.732,00

ASSISTENCIASOCIAL
ASSIST~NCIAAO IDOSO
SERVIÇOSSOCIOEDUCATIVOSPARAIDOSOSE FAMILIAS
ASSIST~NCIAAO PORTADORDE DEFICIENCIA
PROMOÇÃODANCLUSÃO PROOUTWA
ASSISTENCIAA CRIANCAE AOADOLESCENTE
SERViÇOSPARACRIANÇASDE 0/6 ANOSE SUASFAMILIAS
SERViÇOSSOCIOEDUCATIVOSDE 6 A 24 ANOS
ERRADICAÇÃODOTRABALHO INFANTIL
ASSISTENCIACOMUNITARIA
SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR
PROGRAMACEATENÇÃOINTEGRALAS FAMILIAS
PROMOÇÃODANCLUSÃO PROOUTWA
PROMOÇÃODEBENEFlCIOSEVENTUAIS
CADASTRODE PROGRAMASSOCIAIS
GESTAOE ADM DAPOLITICADEASSSTENOASOCIAL

2.106.505,00

74.747,00
50.949,00

23.798,00
2,031,758,00
1.699.446,00

45.603,00
212.991,00
73.718,00

PREVlDENCIASOCIAL
PREVIDENCIADOREGIME ESTATUTÁRIO
PREVIDENCIAPR:)PRIA

2.519.283,00
2.519.283,00
2.519.283,00

SAUDE
ADMINISTRAÇÃOGERAL
AÇOESDEATENÇÃO BÁSICAA SAÚDE- PF
ATENÇÃOBÁSICA
PROGRAMASALDE DAFAMILIA- PV
PROGRAMAAGENTES COMUNITÁRIOSDE SAÚDE- PV
lNCETIVOA SAÚDEBUCAL- PV
AÇOESDEATENÇÃOBÁSICAA SAÚDE- PF
VIGILAN~1ASANTARIA
AÇOES BÁSICASDEVIGILÂNCIASANrr .ÁRIA.- ~V
VIGILANCIAEPDEMIOLOGlCA
AÇOESBÁSICASDEVIGILÂNCIAsANrr.ÁRIA.- PV
VIGILÂNCIASANTÁRlA

8.774.408,00
6.680.622,00
6.680.622,00
1.969.991,00
876.727,00
112.854,00
45.306,00

935.104,00
80.627,00
80.627,00
43.168,00
43.168,00

EDUCACAO
ADMINISTRAÇÃOGERAL
MERENDAESCOLAR
ALIMENTAÇÃOE NUTRIÇÃO
MERENDAESCOLAR
ENSINOFUNDAMENTAL
ENSINOFUNDAMENTAL
ENSINOREGULAR
EJACOMAVALIAÇÃONO PROCESSO
MERENDAESCOLAR
ENSINOMEDtO

28.991.477,00
383.692,00
383.692,00
241.945,00
241.945,00

23.10.2,114,00
6.252,00

22.941.716,00
154.148,00

659.791,00

RSM1701406

1.441.908,00
1.441.908,00
1.441.908,00

7.985.804,00
51,285,00
51.285.00

7.865.787,00
7.865,787,00

68,732,00
68.732,00

2.172.340,00 4.278.845,00
396.623,00 396.623,00
396.623,00 396.623,00
31.722,00 31.722,00
31.722,00 31.722.00

264.434,00 339.181,00
50.949,00

264.434,00 264.434,00
23.798,00

1.479.581,00 3.511.319,00
100,000,00 1.799.446,00
318.499,00 318.499,00
128.879,00 128.879,00
373.495,00 419.098,00

212.991,00
558.688,00 632.406,00

2.519.283,00
2.519.283,00
2,519.283,00

274.836,00 9.049.244,00
6.680.622,00
6.680.622,00

174.042,00 2.144.033,00
876.727,00
112.854,00
45.306,00

174.042,00 1.109.146,00
80.627,00
80.627,00

100.794,00 143.962,00
43.168,00

100.794,00 100.794,00

1.025.899,00 30.017.376,00
383.692,00
383.692,00
241.945.00
241.945,00

681.590,00 23.783.704,00
6.252,00

655.154,00 23.596.870,00
154.146,00

26.436,00 26.436,00
659.791,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNCIPAl DEAMONTADA

ADENDO VI APARTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
DEMONSTRATIVO DÁS DESPESAS POR FUNCÃO , SUB-FUNCÃOANEXO 07, DA LB No. 4.320/64

E PROGRAMAS, ATIVIDADES E PROJETOS ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012
CÓDIGO

ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL
1236212100
1236400000
1236412120
1236500000
1236512010
1236512020

TRANSPORTEESCOLAR- MÉDIO
ENSINOSUPERIOR

ASSIST.A ESTUDANTESDO ENSINOSUPERIOR
EDUCAÇÃOINf'ANTL
CRECHE
PRE-ESCOLA

659.791,00
22.577,00
22.577,00

3.589.855,00

3.589.855.00
903.343,00
903.343.00
88.160,00
88.160,00

1236600000 EDUCAÇÃODE JOVENSE ADULTOS
1236612080 EJAOOMAVALIAÇÃONOPROCESSO
1236700000 EDUCAÇÃOESPECIAL
1236712060 EDUCAÇÃOESPECIAL

1300000000 CULTURA
1339200000 DIFUSÃOCULTURAL

1339204020 SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR

888.883,00
888.883,00
888.883,00

1500000000 URBANISMO
1545100000 INFRA-ESTRUTURAURBANA
1545115010 PLANEJAMENTOURBANO
1545115030 MELHORIADAS VIASURBANAS
1545115080 PARQUESE JARDINS
1545200000 SERVICOSURBANOS
1545215090 SERVIÇOSDEUTILIDADEPÚBLICA

1600000000 HABITACAO
1646200000 HABITAÇÃOURBANA
1648216010 HABITAÇOESPOPULARES

1700000000 SANEAMENTO
1712200000 ADMINISTRAÇÃOGERAL

1712204020 SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR
1751100000 SANEAMENTOBÁSICORURAL
1751117030 ABASTECIMENTOD'AGUA
1751200000 SANEAMENTOBÁSICOURBANO
1751217020 SANEAMENTOGERAl

784.828,00
784.828,00
784.828,00

1800000000
1854100000
1854118050
1854200000
1854218050

GESTAOAMBIENTAL
PRESERVAÇÃOE CONSERVAÇÃOAMBIENTAL
PROTEÇÃOAOMEO AMBIENTE
CONTROLEAMBIENTAL
PROTEÇÃOAO MEO AMBIENTE

21.745,00
21.745,00
21.745,00

2000000000 AGRICULTURA
859.564,00
720.069,00
720.069,00

2012200000 ADMINISTRAÇÃOGERAL
2012204020 SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR
2060100000
2060120030
2060200000
2060220120

PROMOÇÃODAPRODUÇÃOVEGETAL
IRRIGAÇÃO

PROMOÇÃ.ODA PRODUÇÃoANIMAl
ASSISTÉNClAAOPRODUTORRURAL

92.905,00
92.905,00

2060500000 ABASTECIMENTO

2060520100 MODERNIZAÇÃODOSISTEMADE DISTRIBUIÇÃO
2060600000 EXTENSÃORURAl
2060620120 ASSISTÉNCIAAOPRODUTORRURAL

46.590,00
46.590,00

2300000000
2369100000
2369120100

COMERCIOE SERVICOS
PROMOÇÃOCOMERCIAL

MODERNIZAÇÃODOSISTEMADE DISTRIBUIÇÃO

2600000000 TRANSPORTE

RSM1701406

344.309,00
26.871,00

317.438,00

2.301.768,00
2.240.630,00
940.039,00
755.206,00
545.385,00
61.138,00
61.138,00

338.623,00
338.623,00
338.623,00

1.009.728,00

727.543,00
727.543,00
282.185,00
282.185,00

338.623,00
112.874,00
112.874,00
225.749,00
225.749,00

1.099.936,60

73.367,00
73.367,00

150.285,00
150.2.85,00
697.569,60
697.569,60
178.715,00
178.715,00

413.248,00
413.248,00
413.248,00

254.981,00

659.791,00
22.577,00
22.577,00

3.934.164,00
26.871,00

3.907.2.93,00
903.343,00
903.343,00
88.160,00
88.160,00

888.883,00
888.883,00
888.883,00

2.301.768,00
2.240.630,00
940.039,00
755.206,00
545.385,00
61.138,00
61.138,00

338.623,00
338.623,00
338.623,00

1.794.556,00
784.828,00
784.828,00
727.543,00
727.543,00
282.185,00
282.185,00

360.368,00
134.619,00
134.619,00
225.749,00
225.749,00

1.959.500,60
720.069,00
720.069,00
73.367,00
73.367,00

243.190,00
243.190,00
697.569,60
697.569,60
225.305,00
225.305,00

413.248,00
413.248,00
413,248,00

254.981,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO VI APARTARIA SOF No. 08,DE 04 DE FEVEREIRO DE 1985
DEMONSTRATNO DAS DESPESAS POR FUNCÃO ,SUB·FUNCÃOANEXO 07, DA L8 No. 4.320/64

E PROGRAMAS,ATMDADES E PROJETOS ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

CÓDIGO TOTAL

2678200000 TRANSPORTERODOVIÁRIO
2678226020 ESTRADASVICINAIS

ESPECIFICAÇÃO. ATMDADES PROJETOS

254.981,00
254.981,00

967.498,00
61.139.00
61.139.00

312.968,00
312.968.00
593.391,00
593.391,00

1.598.131,00
964.943,00
964.943,00
633.188,00
633.188,00

276.160,00
276.160.00
276.160,00

66.286.604,00 10.160.672,60 66.446.176,60

RSM1701406 Página: 3

2700000000 DESPORTOE LAZER
ENERGIAELÉTRCA
ELETRIFICAÇÃORURAL
DESPORTOOERENDIMENTO
DESPORTOAMADOR
DESPORTOCOMUNITÁRIO
PA~QUESRECREATIVOSE DESPORTIVOS.

ENCARGOSESPECIAIS
SERVICODADIVIDAINTERNA
ENCARGOSDADlvoAINTERNA
OUTROSENCARGOSESPECIAIS
PROG. FORMAÇÃO00 PATRIM/SERVIDORPÚBLICO

RESERVADECONTINGENCIA
RESERVADECONTIG~NCIA
RESERVADECONTIGÊNCIA

254.981,00
254.981,00

312.968,00 654.530,00
61.139,00
61.139.00

2775200000
2775225040
2781100000
2781127020
2781200000
2781227040

2800000000
2884300000
2884328030
2884600000
2884611010

9900000000
9999900000
9999999990

Totais:

312.968,00
312.968,00

593.391.00
593.391.00

1.598.131,00
964.943,00
964.943,00
633.188,00
633.188,00

276.160,00
276.160,00
276.160,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO VII APARTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 198!ANEXO 08, DA LB No. 4.320/64
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO. SUB.FUNÇÃO ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

E PROGRAMAS POR PROJETOS EATIVIDADES
CÓDIGO ES P E C I F I C A ç Â O ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

0100000000

0103100000

0103101010

0400000000

0406200000

0406204020

0412200000

0412204020

0412400000

0412404040

0800000000

0824100000

0824108040

0824200000

0824208090

0824300000

0824308020

0824308030

0824308140

0824400000

0824404020

0824408010

0824408090

0824408110

0824408120

0824408150

0900000000

0927200000

0927209020

1000000000

1012200000

1012210090

1030100000

1030110010

1030110020

1030110080

1030110090

1030400000

1030410050

1030500000

1030510050

1030510100

1200000000

1212200000

LEGISLATIVA

AÇÃOLEGISLATIVA

PROCESSOLEGISLATIVO

ADMINISTRACAO

DEFESADO INTERESSEPÚ8I..ICONO PROCESSO

SUPERVlSAOE COORDENACAOSUPERIOR

ADMINISTRAÇÃOGERAL

SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR

CONTROLEEXTERNO

ASCALIZACAOFIN.ORCAMENTARIAE PATRIMONIAL

ASSISTENCIASOCIAL

ASSIST~NCIAAO IDOSO

SERViÇOSSOCIOEDUCATIVOSPARAIDOSOSE FAMILIAS

ASSIST~NCIAAO PORTADORDEDEFICI~NCIA

PROMOÇÃODA Na.USÃO PROOurWA

ASSIST~NCIAA CRIANCAEAOADOLESCENTE

SERViÇOSPARACRIANÇASDE 0/6ANOS E SUAS FAMILIAS

SERViçoS SOCIOEDUCATIVOSDE6 A.24 ANOS

ERRADlCAÇÃODOTRABALHOINFANTIL

ASSIST~NCIACOMUNITARIA

SUPERVISAOE COORDENACAOSUPERIOR

PROGRAMACEATENÇÃOINTEGRALAS FAMILIAS

PROMOÇÃODA Na.USÃO PROOurWA

PROMOÇÃODE BENEFICIOSEVENTUAIS

CADASTRODE PROGRAMASSOCIAIS

GESTAOE ADM DAPOLITICADE ASSST~aASOCIAL

PREVIDENCIASOCIAL

PREVI~NCIA DORB3IME ESTATUTÁRIO

PREVIDENCIAPR:) PRIA

SAUDE

ADMINISTRAÇÃOGERAL

AçOES DEATENÇÃOBÁSICAA SAÚDE- PF

ATENÇÃOBÁSICA .

PROGRAMASALDE DAFAMILIA- PV

PROGRAMAAGENTESCOMUNITÁRIOSDE SAÚDE- PV

INCETIVOA SAÚDEBUCAL- PV

AçOES DEATENÇÃO BÁSICAA SAÚDE- PF

VIGILANCIASANTARIA

AçOES BÁSICASDE VIGILÂNCIASAAITAA 14. - PV

VIGILANCIAEPOEMIOLOOCA.

AçOES BÁSICASDEVIGILÃNCIASAAITAAI4. - PV
VIGILÂNCIASANTÁRA

EDUCACAO

ADMINISTRAÇÃOGERAL

1.441.908,00 1.441.908,00
1.441.908.00 1.441.908,00

1.441.908,00 1.441.908,00

7.985.804,00 7.985.804.00
51.285,00 51.285,00

51.265,00 51.285,00

7.865.787,00 7.865.787,00

7.865.787.00 7.865.787,00

68.732,00 68.732,00

68.732,00 68.732.00

4.278.845.00 4.278.845.00

396.623,00 396.623,00

396.623,00 396.623,00

31.722,00 31.722,00

31.722,00 31.722,00

339.181,00 339.181,00

50.949,00 50.949,00

264.434,00 264.434,00

23.798,00 23.798,00

3.511.319,00 3.511.319,00

1.799.446,00 1.799.446,00

318.499,00 318.499,00

128.879,00 128.879,00

419.098,00 419.098,00

212.991,00 212.991,00

632.406,00 632.406,00

2.519.283,00 2.519.283,00
2.519.283,00 2.519.283,00

2.519.283,00 2.519.283,00

9.049.244.00 9.049.244,00

6.680.622,00 6.680.622,00

6.680.622,00 6.680.622,00

2.144.033,00 2.144.033,00

876.727,00 876.727,00

112.854,00 112.854,00

45.306,00 45.306,00

1.109.146,00 1.109.146,00

80.627,00 80.627,00

80.627,00 80.627,00

143.962,00 143.962,00

43.168,00 43.168,00

100.794,00 100.794,00

30.017.376,00 30.017.376.00

383.692,00 383.692,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNCIPAL DEAMONTADA

ADENDO VII APARTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 198~NEXO 08, DA LB No. 4.320/64
DEMO'NSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO! SUB-FUNÇÃO ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

E PROGRAMAS POR PROJETOS EATIVlDADES
CÓDIGO ES P E C I F I C A ç Ã O ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

1212212110 MERENDA ES00 LAR
383.692,00 383.692,00

1230600000 ALIMENTAÇÃO E NUTRIÇÃO
241.945,00 241.945,00

1230612110 MERENDA ESOOLAR
241.945,00 241.945,00

1236100000 ENSINO FUNDAMENTAL 23.783.704,00 23.783.704,00
1236102310 ENSINO FUNDAMENTAL

6.252,00 6.252,00
1236112050 ENSINO REGULAR

23.596.870,00 23.596.870,00
1236112080 EJA OOM AVALIAÇÃO NO PROCESSO 154.146,00 154.146,00
1236112110 MERENDA ESOOLAR

26.436,00 26.436,00
1236200000 ENSINO MEDIO

659.791,00 659.791,00
1236212100 TRANSPORTE ESCOLAR - MÉDIO 659.791,00 659.791,00
1236400000 ENSINO SUPERIOR

22.577,00 22.577,00
1236412120 ASSIST. A ESTUDANTES DO ENSINO SUPERIOR 22.577,00 22.577,00
1236500000 EDUCAÇÃO INFANrL

3.934.164,00 3.934.164,00
1236512010 CRECHE

26.871,00 26.871,00
1236512020 PRE-ESCOLA

3.907.293,00 3.907.293,00
1236600000 EDUCAÇÃO DE JOVENS E ADULTOS 903.343,00 903.343,00
1236612080 EJA OOM AVALIAÇÃO NO PROCESSO 903.343,00 903.343,00
1236700000 EDUCAÇÃO ESPECIAL

88.160,00 88.160,00
1236712060 EDUCAÇÃO ESPECIAL

88.160,00 88.160,00
1300000000 CULTURA 888.883,00 888.883,00
1339200000 DIFUSÃO CULTURAL 888.883,00 888.883.00
1339204020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 888.883,00 888.883,00
1500000000 URBANISMO 2.301.768,00 2.301.768,00
1545100000 INFRA-ESTRUTURA UR3N11A 2.240.630,00 2.240.630,00
1545115010 PLANEJAMENTO URBANO 940.039,00 940.039,00
1545115030 MELHORIA DA'i VIASUR3AAAS 755.206,00 755.206,00
1545115080 PARQUES E JARDINS 545.385,00 545.385,00
1545200000 SERVICOS URBANOS 61.138,00 61.138,00
1545215090 SERViÇOS DE UTILIDADE PÚBLICA 61.138,00 61.138,00
1600000000 HABITACAO 338.623,00 338.623,00
1648200000 HABITAÇÃO URBANA 338.623,00 338.623,00
1648216010 HABITAÇÕES POPULARES 338.623,00 338.623,00
1700000000 SANEAMENTO 1.794.556.00 1.794.556.00
1712200000 ADMINISTRAÇÃO GERAL 784.828.00 784.828.00
1712204020 SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 784.828.00 784.828.00
1751100000 SANEAMENTO BÁSICO RURAL 727.543,00 727.543,00
1751117030 ABASTECIMENTO D'AGUA 727.543.00 727.543,00
1751200000 SANEAM ENTO BÁSICO URBANO 282.185,00 282.185.00
1751217020 SANEAMENTO GERAL 282.185,00 282.185,00
1800000000 GESTAO AMBIENTAL 360.368,00 360.368.00
1854100000 PRESERVAÇÃO E CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 134.619.00 134.619,00
1854118050 PROTEÇÃOAO MEO AMBIENTE 134.619,00 134.619.00
1854200000 CONTROLE AMBIENTAL 225.749,00 225.749.00
1854218050 PROTEÇÃOAOMEO AMBIENTE 225.749.00 225.749,00
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

ADENDO VII APARTARIA SOF No. 08. DE 04 DE FEVEREIRO DE 198!ANEXO 08. DA LB No. 4.3 20/64
DEMONSTRATIVO DAS DESPESAS POR FUNÇÃO, SUB-FUNÇÃO ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

E PROGRAMAS POR PROJETOS EATMDADES
CÓDIGO E S P E C I F I C A ç Ã O ORDINÁRIO VINCULADO TOTAL

2000000000

2012200000

2012204020

2060100000

2060120030

2060200000

2060220120

2060500000

2060520100

2060600000

2060620120

2300000000

2369100000

2369120100

2600000000

2678200000

2678226020

2700000000

2775200000

2775225040

2781100000

2781127020

2781200000

2781227040

2800000000

2884300000

2884328030

2884600000

2884611010

9900000000

9999900000

9999999990

AGRICULTURA 1.959.500,60 1.959.500,60
ADMINISTRAÇÃO GERAL 720.069,00 720.069,00
SUPERVISAO E COORDENACAO SUPERIOR 720.069,00 720.069.00
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO VEGETAL 73.367,00 73.367,00
IRRIGAÇÃO 73.367,00 73.367,00
PROMOÇÃO DA PRODUÇÃO ANIMAL 243.190,00 243.190,00
ASSIST~NCIA AO PRODUTOR RURAL 243.190,00 243.190,00
ABASTECIMENTO 697.569,60 697.569,60
MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 697.569,60 697.569,60
EXTENSÃO RURAL 225.305,00 225.305,00

ASSIST~NCIAAO PRODUTOR RURAL 225.305,00 225.305,00

COMERCIO E SERVICOS 413.248,00 413.248,00
PROMOÇÃO COMERCIAL 413.248,00 413.248,00

MODERNIZAÇÃO DO SISTEMA DE DISTRIBUIÇÃO 413.248,00 413.248,00
TRANSPORTE 254.981,00 254.981,00
TRANSPORTERODOV~RIO 254.981,00 254.981,00
ESTRADAS VICINAIS 254.981,00 254.981,00
DESPORTO E LAZER 967.498,00 967.498,00
ENERGIA ELÉTRCA 61.139,00 61.139,00
ELETRIFICAÇÃO RURAL 61.139,00 61.139,00
DESPORTO DE RENDIMENTO 312.968,00 312.968,00
DESPORTO AMADOR 312.968,00 312.968,00

DESPORTO COMUNITÁRIO 593.391,00 593.391,00

PARQUES RECREATIVOS E DESPORTIVOS 593.391,00 593.391,00
ENCARGOS ESPECIAIS 1.598.131,00 1.598.131,00
SERVlCO DA DIVIDA INTERNA 964.943,00 964.943,00
ENCARGOS DA DlvoA INTERNA 964.943,00 964.943,00

OUTROS ENCARGOS ESPECIAIS 633.188,00 633.188,00

PROG. FORMAÇÃO DO PATRIM/SERVIDOR PÚBLICO 633.188,00 633.188,00

RESERVA DE CONTINGENCIA 276.160,00 276.160,00
RESERVA DE CONTIG~NCIA 276.160,00 276.160,00

RESERVA DE CONTIG~NCIA 276.160,00 276.160,00

23.100.711, eo 43.345.465,00 66.446.176,60Totais:
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNel PAL DEAMONTADA

ADENDO II APARTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 19S811EXO09, DA LB No. 4.33>/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNCOES

FUNÇOES VALOR

ORGÃO: 01 CÂMARA

01 LEGISLATIVA 1.441.908,00
Total 1.441.908,00

ORGÃO: 02 GABINETE DO PREFEITO

04 ADMINISTRACAO
09 PREVlDENCIASOCIAL

2.134.652,00
2.519.283,00

Total 4.653.935,00

ORGÃO: 03 SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS

04 ADMINISTRACAO
28 ENCARGOS ESPECIAIS

2.134.424,00
1.598.131,00

Total 3.732.555,00

ORGÃO: 04 SEC.MUN. DE EDUCAÇÃO E DESPORTO

12 EDUCACAO
27 DESPORTO E LAZER

30.017.376,00
341.987,00

Total 30.359.363,00

ORGÃO: 05 SECRETARIA DE SAÚDE

10 SAUDE 9.049.244,00
Total 9.049.244,00

ORGÃO: 06 SEC/MUNI INFRA-ESTRUTURA E SERVoURBANOS

04 ADMINISTRACAO
15 URBANISMO
16 HABITACAO
17 SANEAMENTO
18 GESTAO AMBIENTAL
23 COMERCIO E SERVlCOS
26 TRANSPORTE
27 DESPORTO E LAZER

3.716.728,00
2.301.768,00
338.623,00

1.009.728,00
338.623,00
413.248,00
254.981,00
625.511,00

Total 8.999.210,00

ORGÃO: 07 SEC. MUNICIPAL DE ASSIST~NCIA SOCIAL

08 ASSISTENCIASOCIAL 4.278.845,00
Total 4.278.845,00

ORGÃO: 08 SEC.MUN. DE AGRIC. E DESENVOLVIMENTO

20 AGRICULTURA 1.959.500,60
Total 1.959.500,60

ORGÃO: 09 SERVIÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO

17 SANEAMENTO 784.828,00
Total 784.828,00

ORGÃO: 10 SEC. DE CULToTURISMO E MEIO AM BENTE

13 CULTURA
18 GESTAO AMBIENTAL

888.883,00
21.745,00

Total 910.628,00

ORGÃO: 99 RESERVA DE CONTIG~NCIA

RSM1701408 página:
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ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNCIPAL DEAMONTADA

ADENDO II A PARlARIA SQF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1981NEXO09, DA LB No. 4.33)/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNÇOES

FUNÇOES VALOR

99 RESERVADE CONTINGENCIA 276.160,00
Total 276.160,00

RSM1701408 página: 2



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA M UNICI PAL DE AMONTADA

ADENDO "A PARTARIA SOF No. 08, DE 04 DE FEVEREIRO DE 1981NEXO 09, DA LB No. 4.320/64
DEMONSTRATIVO DA DESPESA POR ÓRGÃO E FUNCOES

FUNÇOES
VALOR

RESUMO GERAL

00
0,0001 LEGISLATIVA

1.441.908,0004 ADMINISTRACAO
7.985.804,0008 ASSISTENCIA SOCIAL
4.278.845,00

09 PREVlDENCIASOCIAL
2.519.283,0010 SAUDE
9.049.244,0012 EDUCACAO

30.017.376,0013 CULTURA
888.883,0015 URBANISMO

2.301.768,0016 HABITACAO
338.623,0017 SANEAMENTO

1.794.556,0018 GESTAO AMBIENTAL
360.368,0020 AGRICULTURA

1.959.500,6023 COMERCIO E SERVlCOS
413.248,0026 TRANSPORTE
254.981,0027 DESPORTO E LAZER
967.498,0028 ENCARGOS ESPECIAIS

1.598.131,0099 RESERVA DE CONTINGENClA
276.160,00

Total
66.446.176.60

RSM1701408
Página: 3



ORGÃO: 01-CÂMARA .

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICI PAL DE AMONTADA

DETALHAMENTO DA DESPESA

UNIDADE: 08-CÂMARA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATIVIDADES PROJETOS TOTAL

01.0103101012.001 FUNCIONAMENTO00 PODERLEGISLATIVO 1.441.908,00 1.441.908,00

TOTAL GERAL 1.441.908,00 1.441.908,00



•

ORGÃO: 02-GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAM UNCIPAL DEAMONTADA

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012
UNIDADE: 01-PREFEITURA

CÓDIGO E S P E C I F I CA ç Ã O
ATMDADES PROJETOS TOTAL02.0406204022.002 MANUTENÇÃODAP~CURADORjI\

02.0412204022.003 MANUT.DASATIVlDADES00 GABINETE00 PR!;:FEITO
02.0412404042.004 MANUTENÇÃOOACONTROLAOORlA

51.285,00

2.014.635,00

68.732,00

51.285,00

2.014.635,00

68.732,00
TOTAL GERAL

2.134.652,00 2.134.652,00



ORGÃO: 02-GABINETE DO PREFEITO

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012
UNIDADE: 02-FUNDO MUNICIPAL DE SEG. SOCIAL-FMSS

CÓDIGO E S P E C I F I C A ç Ã O PROJETOS TOTALATIVIDADES

02.0927209022.005 MANUT.DASATIV.DO FUNDODESEGURIDADESOCIAL 2.519.283,00 2.519.283,00

TOTAL GERAL 2.519.283,00 2.519.283,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURAMUNICIPAL DEAMONTADA

DETAlHAMENTO DA DESPESA
ORGÃO: 03·SEC. MUNicIPAL DE APMINISTRAÇAo FIN UNIDADE: 01·PREFEITURA

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

CÓDIGO E S P E C I FICA ç A O ATIVlDADES PROJETOS TOTAL

03.0412204022.006 MANUTDASATIVIOAOESGERAIS

03.2884328032.007 PARCElAMENTO00 PASEP

03.2884328032.008 PARCELAMENTO00 INSS/FMSS

03.2884611012.009 MANUTENÇÃO00 PASEP

2.134.424,00

5.039,00

959.904,00

633.188,00

2.134.424,00

5.039,00

959.904,00

633.188.00

TOTAL GERAL 3.732.555,003.732.555,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

DETALHAMENTO DA DESPESA
ORGÃO: 04-SEC.MUN. DE EDUCAÇÃO E DESPORTO UNIDADE: 02-FUNDEB

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO
TOTAL

04.1236112051.001AMPL.CONTR.E REFORMADE ESOOLASR1N)E8 40%

04.1236112052.010 MANT. DOPESSOALMAGISTÊRIO60% FUNDEB
04.1236112052.011 MANUT.DASATrv. DO FUNDEB40%

04.1236512021.002 CONST.AMPE REFORMADECRECHES40%

04.1236512022.012 MANUT.DA FOLHAPROF.EDUC. INFANTILFUNDEB60 %

04.1236512022.013 MANUT.DA EDUCAÇÃOINFANTILFUNDEB40%

04.1236612082.014 MANUT.DEPESSOALE ENGARGOSCOM EJA60% FUNDEB

04.1236612082.015 MANUT. DA EDUCAÇÃODE JOVENS EADULTOSFUNDEB40%

ATMDADES PROJETOS

429.405,00

12.415.066,00

8.010.588,00

317.438,00

2.255.633,00

1.153.840,00

612.470,00

1n.997,OO
TOTAL GERAL

25.372.437,00

429.405,00
12.415.066,00

8.010.588,00

317.438,00
2.255.633,00

1.153.840,00

612.470,00

177.997,00

24.625.594,00 746.843,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012
ORGÃO: 04-SEC.MUN. DE EDUCAÇÃO E DESPORTO UNIDADE: 03-FUNDO MUNICIPAL DE EDUCACAO - FME

CÓDIGO PROJETOS TOTALESPECIFICAÇÃO ATIVlDADES
04.1212212112.016 MERENDAESC PNAEF1E.F.DESPIVINCULADA

04.1230612112.017 MERENDAESOOLARPNAEP-PRÉ-ESCOLADESPNINCULADA

04.1230612112.018 MERENDAESC PNAEC- CRECI-EDESPVINCULADA

04.1'230612112.019MERENDAESOOLARPNAE-E'JADESPVINCULADA

04.1236102312.020 MANUT.DASATIV. 00 POOElFME

04.1236112051.003 CONST E REFOEESCOLASE. FI DESPVINCÚLADA

04.1236112052.021 MANUT. DASATIV. 00 E. F. DESPPRÓPRIA

04.1236112052.022 SALARIOEDUCAÇÃO/DESPVINCULADA

04.1236112052.023 CONSTE REFDE ESCOLASE.F/DESPPRÓPRIAS

04.1236112052.024 TRANSPESCOLARPNATE- E. F. DESPVINCULADAS

04.1236112082.025 MANT 00 EJA- DESPPRÓPRIAS

04.1236112111.004CONST.OODEPOSITODAMERENDAESCOLARlFME

04.1236212102.026 MANUT.00 TRANSPORTEENSINOMEDIO/FME

04.1236212102.027 MANUTTRANSPORTEESOOLARE. M/CESPPROPRIAS

04.1236212102.028 TRANSPORTEESCOLARPNATEE.M/DESPVINCULADA

04.1236412122.029ASSIST.A ESTUDANTES00 ENSINOMEDIO

04.1236512011.005 CONSToE REFORMADE ESCOLASE.I.IDESPESAVINCULADA

04.1236512022.030 MANUT.00 E. I. • DESP PRÓPRIAS

04.1236512022.031TRTANSPORTEESCOLARPNATEE. VDESPVINCULADAS

04.1236612082.032 MANUTENÇÃO00 EJA· CESPVINCULADAS

04.1236712062.033 MANUT.DA EDUCAÇÃOESPECIAL-DESPPRÓPRIAS

04.1236712062.034 APOIOAO ENSlI'O ESPEaAl-OESPVINCULADA

04.2781127022.035 MANT. DAS ATIV.DESPORTIVAS/FME

04.2781227041.006 CONSToDEQUADRASNOSDISTRITOSCONVENIOS/FME

04.2781227041.007 RECUPERAÇÃODEQUADRASESPORTIVAS

383.692,00

106.915,00

79.436,00

55.594,00

6.252,00

225.749,00
1.449.400,00

575.658,00

112.874,00

378.130,00

154.146,00

26.436,00

569.491,00

56.437,00

33.863,00

22.577,00

26.871,00

123.946,00

56.436,00

112.876,00

31.720,00

56.440,00

312.968,00

2.583,00

26.436,00

383.692,00

106.915,00

79.436,00

55.594,00

6.252,00

225.749,00

1.449.400,00

575.658,00

112.874,00

378.130,00

154.146,00

26.436,00

569.491,00

56.437,00

33.863,00

22.577,00

26.871,00

123.946,00

56.436,00

112.876,00

31.720,00

56.440,00

312.968,00

2.583,00

26.436,00

TOTAL GERAL 4.678.851,00 308.075,00 4.986.926,00



ORGÃO: OS-SECRETARIADE SAÚDE

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNCIPAL DEAMONTADA

DETALHAMENTO DA DESPESA
UNIDADE: 04-FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

CÓDIGO ESP'EC I F I CAÇ ÃO

05.1012210092.036 MANUT.E FORT.DAGESTÃO DE SIS.UNICODE S<\L.oE

05.1012210092.037 MANUTENÇÃODASATIVIDADESDOCONS. MUNICIPALDE SAÚDE
05.1030110012.038 MANUTENÇÃODOPSF

05.1030110022.039 MANUTENÇÃODO PACS

05.1030110082.040 MAT/INCENTIVOA SAÚDEBUCAL

05.1030110091.008 AMPL. E REFORMACEUNIDADESDE SAÚDE

05.1030110091.009 CONSTRUÇÃODE POSTOS DE SAÚDECONVENlOS

05.1030110092.041 MANUTENÇÃODAAÇOES BÁSICASDE SAÚDE

05.1030410052.042 MANUT.DAVIGILANCIASANITARV>.

05.1030510052.043 MANUTENÇÃONlGILÂNCIAEPlCEM/AMBIENTAL

05.1030510101.010 CONSTRUÇÃODE KITS SANITARIOS

TOTAL GERAL

ATIVlDADES PROJETOS TOTAL
6.660.622,00 6.660.622,00

20.000,00 20.000,00
876.727,00 876.727,00
112.854,00 112.854,00
45.306,00 45.306,00

105.745,00 105.745,00
68.297,00 68.297,00

935.104,00 935.104,00
80.627,00 80.627,00
43.168,00 43.168.00

100.794,00 100.794,00

8.n4.408.00 274.836,00 9.049.244,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA M UNICI PAL DE AMONTADA

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012
ORGÃO: 06-SEC/MUN/INFRA-ESTRUTURA ESERV. UR UNIDADE: 01-PRliFEITURA

CÓDIGO E S P E C I F I C A ç Ã O ATIVlDADES PROJETOS TOTAL

3.716.728.00
479.611,00 479.611,00
169.311,00 169.311,00
291.117,00 291.117,00
52.748,00 52.748,00
61.139,00 61.139,00
16.052,00 16.052,00

183.321,00 183.321.00
126.929,00 126.929,00
315.017,00 315.017,00
248.619,00 248.619,00
296.766,00 296.766,00
61.138,00 61.138,00

338.623,00 338.623,00
183.415,00 183.415,00
169.311,00 169.311,00
36.194,00 36.194,00

338.623,00 338.623,00
169.311,00 169.311,00
112.874,00 112.874,00
112.874,00 112.874,00
225.749,00 225.749,00
413.248,00 413.248,00
119.723,00 119.723,00
22.384,00 22.384,00
112.874,00 112.874,00
61.139,00 61.139,00

564.372,00 564.372,00

5.282.482,00 8.999.210,00

06.0412204022.044 MANUT.DASATN.DA SEC. DE INFR,AESTRUTURAURBANA 3.716.728,00
06.1545115011.011 PLANOURBANISTICODA ENTRADADACIDADE

06.1545115011.012 MELHORAMENTOURBANISTICODASSEDESDOSTRIBUTOS

06.1545115011.013 URBANIZAÇÃODA BARRADE MOITAS

06.1545115031.014 PAVIMENTAÇÃOE REFPORMADE RUASEAVENDAS

06.1545115031.015 URBANIZAÇÃODEAVENIDAS

06.1545115031.016 PAVIMENTAÇÃOEM PEDRATOSCA-CONVENIOS

06.1545115031.017 MELHORIADA INFRA-ESTRUTURADO DISTRITODE ICARAI

06.1545115031.018AQUISIÇÃODE MÁQUINASE EQUIPAMENTOS- PROVIAS

06.1545115031.019 PAVIMENTAÇÃODERUASEAVENIDASDA SEre 00 MUNCIPO

06.1545115081.020CONSTRuçÃO E REFORMADE PRAÇAS

06.1545115081.021 CONSTRUÇÃODE PRAÇASNOS DISTRITOS

06.1545215091.022 CONSTRuçÃO E REFORMADE CEMITERIOS

06.1648216011.023 CONSTRUÇÃODE CASAS POPULARES

06.1751117031.024 CONSTRUÇÃODE BARRAGENS

06.1751117031.025 AMPLIAÇÃODA REDEDEABASTECIMENTODAGUA

06.1751117031.026 CONSTRUÇÃODE Poços PROFUNDOS

06.1751117031.027 CONSTRUÇÃODE AÇUDES

06.1751217021.028 AMPL.DO SISTEMA re SANEAMENTOBASICO

06.1751217021.029 AMPL.DE REDEDE SANEAMENTOBASICOBUEIROEAANS

06.1854118051.030 REFLORESTAMENTODAAPA

06.1854218051.031CONSTRuçÃOATERROSANITARIO

06.2369120101.032 CONSTRUÇÃOE REFORMADE MERCADOSPUBUooS

06.2678226021.033 CONSTRUÇÃODE PASSAGENSMOLHADAS

06.2678226021.034CONSTRUÇÃODE ESTRADASE OBRASDARTES

06.2678226021.035 CONSTRUÇÃODA ESTRADAS/OONVONOS

06.2775225041.036 CONSToEAMPL.IAÇÃODAREDEDE ENERGIAELETRlCA

06.2781227041.037 CONSTRUÇÃODOESTÁDIOMUNICIPAL

TOTAL GERAL. 3.716.728,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA M UNICI PAL DE AMONTADA

DETALHAMENTO DA DESPESA
ORGÃO: 07-SEC. MUNICIPAL DEASSIST~CIASOCIA UNIDADE: 06-F.M.A.S
CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

ATIVIDADES TOTAL
07.0824108041.038 PROGRAMASOClO EDUCATNODO IDOSO

07.0824108041.039 CONSTRUÇÃODO CENTRODE CONVNENCIADO 10000

07.0824208091.040 PROG.SOCIOEDUCATNOPORTADORESOEDEFICIENCIA

07.0824308022.045 MANUTENÇÃODOFMDCA 50.949,00

07.0824308031.041 PROG..SOCIOEDUCATNOA.J 15/.17ANOS I ADOLESCENTE

07.0824308142.048 MANUT.DASATI\I.LIG.A CRlANÇAADOlESC. PETI-FMAS 23.798,00

07.0824404021.042 RECUPERAÇÃOE REFORMADOSPRÉDIOSooce FLNOONAMOS PR:lJETOS SOCIAIS
07.0824404022.047 MANUT.DASATN. OEASSISTENCIASOCIALFMAS

07.0824408011.043 PROG.CRAS- CENTOEREFDAASS. SOCIAL

07.0824408011.044 PAIF- PROGDEATENÇÃOINT A FAMILIA

07.0824408011.045 MELHORIAHABITACIONAl- PROMORAR

07.0824408091.046 PROG.SEGURANÇAALlMENTO/INCLUSÃOPRODUTNA
07.0824408111.047 BONUSAUMENllOOS

07.0824408111.048 PROG.ASSIST/SITUAÇOESOEEMERGENç:IASSOCIAIS

07.0824408112.048 MANUT.DOSPROG.BENEFICIOOEPRESTAÇÃODECONTAS

07.0824408122.049 IGD-INDICE OEGESTAÇÃODESCENTRALIZADA

07.0824408151.049 CONSTRUÇÃOOECENTROCOMUNITÁRIO

07.0824408151.050 CREAS- CENTROOEREFESPECDAASSIST SOCIAL

07.0824408151.051 PROGRAMAce ISENDATAR OEÁGUAE LUZPARABAIXARENDA

07.0824408152.050 MANUTENÇÃODOSCONSELHOSTUTELARES

1.699.446,00

45.603,00

212.991,00

73.718,00

4.278.845,00
TOTAL GERAL 2.106.505,00

PROJETOS
58.000,00

338.623,00

31.722,00

284.434,00

100.000,00

205.287,00

42.568,00

70.644,00

128.879,00

145.399,00

228.096,00

213.735,00

104.953,00

240.000,00

2.172.340,00

58.000,00

338.623,00

31.722,00

50.949,00

264.434,00

23.798.00

100.000.00

1.699.446.00

205.287,00

42.568,00

70.644,00

128.879.00

145.399.00

228.096,00

45.603,00

212.991,00

213.735,00

104.953,00

240.000,00

73.718,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNCIPAL DEAMONTADA

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012
ORGÃO: OS-SEC.MUN.DE AGRIC. E DESENVOLVlMENT UNIDADE: 01-PREFEITURA

CÓDIGO ESPECIFICAÇÃO ATMDADES
PROJETOS TOTAL

720.069.00
73.367.00 73.367.00

150.285.00 150.285.00

92.905.00
72.699.00 72.699.00

62-4.870.60 624.870.60
178.715.00 178.715.00

-46.590.00

1.099.936.60 1.959.500,60

08.2012204022.051 MANlJT. DASATIV. DASECRETARIA

08.2060120031.052 IMPLANTAÇÃOOEPEQUENOSSIST OE IRRIGAÇÃO

08.2060220121.053APOIOA PESCAEAPICULTURA

08.2060220122.052 ASSISTENCIATECNICAAO PROOllTOR

08.2060520101.05-4URBANIZAÇÃOE REFORMADE MERCAIX>SE FEIRAS

08.2060520101.055COSNTIAMP! fEF. DO MERCADOCENTRAL

08.2060620121.058 IMPLAT.OEPROJETOSPI PRODUÇÃOOEALIMENTOS

08.2060620122.053ASSISTENCIAAOAGRICULTOR

720.069.00

92.905,00

46.590,00

TOTAL GERAL 859.56-4,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

DETALHAMENTO DA DESPESA
ORGAo: 09-SERVlÇO AUTONOMO DE AGUA E ESGOTO UNIDADE: 09-S.A.A.E

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

CÓDIGO ESPECIFICAÇAO ATMDADES PROJETOS TOTAL
09.1712204022.054 MANUTENÇÃODASATMOADES DOSAAE 784.828,00 784.828,00
TOTAL GERAL 784.828,00 784.828,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNCIPAL DEAMONTADA

DETALHAMENTODADESPESA ORÇAMENTOPROGRAMAPARA2012
ORGÃO: 10-SEC.DECULToTURISMOEMElOAMBIEN UNIDADE:01-PREFEITURA

CÓDIGO ES PEC I F I CA çÃ O ATMDADES PROJETOS TOTAL
10.1339204022.055MANUTENÇÃODASATIVlOADESCULTURAIS

10.1854118052.056RECUPERAÇÃOE PRESERVAÇÃODOMEIOAMBIENTE
888.883,00

21.745,00
888.883,00

21.745,00
TOTAL GERAL

910.828,00 910.828,00



ORGAo: H-RESERVA DE CONTIG!NCIA

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

DETALHAMENTO DA DESPESA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012
UNIDADE: H-RESERVA DE CONTIG~NCIA

CÓDIGO ESPECI F ICAçAo ATMDADES PROJETOS TOTAL
99.9999999999.999 RESERVADECONTIG~NCIA

278.160,00 276.180,00

TOT AL GERAL
276.180,00276.180,00



ESTADO DO CEARÁ
PREFBTURAMUNICIPAL DEAMONTADA

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS POR FONTE.S E DESPESAS POR USOS

USO S

ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

F O N T E S
TITULOS VALOR VALOR

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA

RECEITAS DE CONTRlBUlCOES
RECEITA PATRIMONIAL

RECEITA oe SERVlCOS

TRANSFERENClAS CORRENTES
OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL
AUENACAO DE BENS

TRANSFERENClAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENT.
RECEITAS DE CONTRIBUICOES
RECEITAS oe SERVIÇOS

DED. DE RECEITA PI FORM. DO FUNDEB

DED. DE RECEITA PI FORM. DO FUNDEB

66.018.892,80

1.288.090,80

1.1137.147,00

2.266.106,00

1.335.045,00

58.296.997,00

206.608,00

3.549.284,00

460.241,00

3.099.043,00

2.274.559,00

2.202.684,00

71.895,00

-4.396.559,20

-4.396.559,20

TITULOS

CÂMARA

GABINETE DO PREFEITO

SEC. MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO FINANÇAS

SEC.MUN. DE EDUCAÇÃO E DESPORTO
SECRETARIA DE SAÚDE

SEC/MUNI INFRA-ESTRUTURA E SERVoURBANOS
SEC. MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL

SEC.MUN. DE AGRlC. E DESENVOLVIMENTO
SERVIço AUlONOMO DE AGUA E ESGOTO
SEC. DE CULT. TURISMO E MEIO AMBIENTE
RESERVA DE CONTIGENClA

1.441.908,00

4.653.935.00

3.732.555,00

30.369.363,00

9.049.244,00

8.999.210,00

4.278.846,00

1.959.500,60

784.828,00

910.628,00

276.160,00

TOTA.L: 66.446.176,60 66.446.176,60



ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICI PAL DEAMONTADA

DEMONSTRATIVO DE RECEITAS.POR FONTES E DESPESAS POR FUNÇÃO ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

F O N T E S FUNÇOES

TITULOS VALOR

RECEITAS CORRENTES
RECEITA TRIBUTARIA

RECEITAS DE CONTRlBUlCOES
RECEITA PATRlMONAL

RECEITA DE SERVlCOS

TRANSFERENClAS CORRENTES

OUTRAS RECEITAS CORRENTES
RECEITAS DE CAPITAL

AUENACAO DE BENS

TRANSFERENClAS DE CAPITAL

RECEITAS CORRENTES INTRA-ORCAMENT.
RECEITAS DE CONTRlBUICOES
RECEITAS DE SERVIçoS

DED. DE RECEITA PI FORM. DO FUNDEB
DED. DE RECEITA PI FORM. DO·FUNDEB

66.018.892,80

1.288.090,80

1.637.147,00

2.266.105.00

1.336.046,00

66.296.997,00

206.608,00

3.649.284,00

460.241,00

3.099.043,00

2.274.669,00

2.202.684,00

71.896,00

.... 396.669,20

.... 396.569,20

TITULOS VALOR

LEGISLATIVA 1.441.908,00
ADMINISTRACAO 7.986.804,00

ASSISTENClA SOCIAL 4.278.846,00
PREVlDENClA SOCIAL 2.619.283,00

SAUDE 9.049.244,00

EDUCACAO 30.017.376,00

CULTURA 888.883,00

URBANISMO 2.301.768,00

HABlTACAO 338.623,00

SANEAMENTO 1.794.656,00

GESTAO AMBIENTAL 360.368,00

AGRICULTURA 1.969.600,60

COMERCIO E SERVICOS 413.248,00

TRANSPORTE 264.981,00

DESPORTO E LAZER 967.498,00

ENCARGOS ESPECIAIS 1.698.131,00
RESERVA DE CONTINGENCIA 276.160,00

66.446.176,60TOTAL: 66.446.176,60

~



ESTADO DO CEARÁ
ROL DE PROJETOS PREFEITURA MUNICIPAL DEAMONTADA

CÓDIGO NOMENCLATURA
ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

VALORR$
04.12.361.1205.1001.000000 AMPL.CONTR. E REFORMADE ESCOLAS FUNDEB40%
04.12.365.1202.1002.000000 CONSTo AMP E REFORMA DE CRECHES 40%
04.12.361.1205.1003.000000 CONST E REF DE ESCOLAS E. F/ DESP VINCULADA
04.12.361.1211.1004.000000 CONST.DO DEPOSITO DA MERENDA ESCOLARlFME
04.12.365.1201.1005.000000 CONSTo E REFORMA DE ESCOLAS E.I./DESPESA VINCULADA
04.27.812.2704.1006.000000 CONSTo DE QUADRAS NOS DISTRITOS CONVENIOSlFME
04.27.812.2704.1007.000000 RECUPERAÇÃO DE QUADRAS ESPORTIVAS
05.10.301.1009.1008.000000 AMPL. E REFORMA DE UNIDADES DE SAÚDE
05.10.301.1009.1009.000000 CONSTRUÇÃO DE POSTOS DE SAÚDE CONVENIOS
05.10.305.1010.1010.000000 CONSTRUÇÃO DE KlTS SANITARIOS
06.15.451.1501.1011.000000 PLANO URBANISTICO DA ENTRADA DA CIDADE
06.15.451.1501.1012.000000 MELHORAMENTO URBANISTICO DAS SEDES DOS TRIBUTOS
06.15.451.1501.1013.000000 URBANIZAÇÃO DA BARRA DE MOITAS
06.15.451.1503.1014.000000 PAVIMENTAÇÃO E REFPORMADE RUAS EAVENIDAS
06.15.451.1503.1015.000000 URBANIZAÇÃO DEAVENIDAS
06.15.451.1503.1016.000000 PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA TOSCA-CONVENIOS
06.15.451.1503.1017.000000 MELHORIA DA INFRA-ESTRUTURA DO DISTRITO DE IcARAI
06.15.451.1503.1018.000000 AQUISIÇÃO DE MÁQUINAS E EQUIPAMENTOS - PROVIAS
06.15.451.1503.1019.000000 PAVIMENTAÇÃO DE RUAS EAVENIDAS DASEDEDO MUNlClplO
06.15.451.1508.1020.000000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE PRAÇAS
06.15.451.1508.1021.000000 CONSTRUÇÃO DE PRAÇAS NOS DISTRITOS
06.15.452.1509.1022.000000 CONSTRUÇÃO E REFORMA DE CEMITERIOS
06.16.482.1601.1023.000000 CONSTRUÇÃO DE CASAS POPULARES
06.17.511.1703.1024.000000 CONSTRUÇÃO DE BARRAGENS
06.17.511.1703.1025.000000 AMPLIAÇÃO DA REDE DE ABASTECIMENTO DAGUA
06.17.511.1703.1026.000000 CONSTRUÇÃO DE POÇOS PROFUNDOS
06.17.511.1703.1027.000000 CONSTRUÇÃO DEAÇUDES
06.17.512.1702.1028.000000 AMPL.DO SISTEMA DE SANEAMENTO BASICO
06.17.512.1702.1029.000000
06.18.541.1805.1030.000000
06.18.542.1805.1031.000000
06.23.691.2010.1032.000000
06.26.782.2602.1033.000000
06.26.782.2602.1034.000000
06.26.782.2602.1035.000000
06.27.752.2504.1036.000000
06.27.812.2704.1037.000000
07.08.241.0804.1038.000000
07.08.241.0804.1039.000000
07.08.242.0809.1040.000000
07.08.243.0803.1041.000000
07.08.244.0402.1042.000000
07.08.244.0801.1043.000000
07.08.244.0801.1044.000000
07.08.244.0801.1045.000000
07.08.244.0809.1046.000000
07.08.244.0811.1047.000000
07.08.244.0811.1048.000000
07.08.244.0815.1049.000000
07.08.244.0815.1050.000000
07.08.244.0815.1051.000000
08.20.601.2003.1052.000000
08.20.602.2012.1053.000000
08.20.605.2010.1054.000000
08.20.605.2010.1055.000000
08.20.606.2012.1056.000000

AMPL.DE REDE DE SANEAMENTO BASICO BUEIRO EAFINS
REFLORESTAMENTO DAAPA
CONSTRUÇÃO ATERRO SANITARIO
CONSTRUÇÃO E REFORMA DE MERCADOS PUBLlCOS
CONSTRUÇÃO DE PASSAGENS MOLHADAS
CONSTRUÇÃO DE ESTRADAS E OBRAS DARTES
CONSTRUÇÃO DA ESTRADAS/CONVONIOS
CONSTo EAMPLlAÇÃO DAREDEDE ENERGIAELETRICA
CONSTRUÇÃO DO ESTÁDIO MUNICIPAL
PROGRAMASOCIO EDUCATIVO DO IDOSO
CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE CONVlVENCIA DO IDOSO
PROG. SOCIOEDUCATIVO PORTADORES DE DEFICIENCIA
PROG. SOCIOEDUCATIVO AJ 15/17ANOS IADOLESCENTE
RECUPERAÇÃOE REFORMADOS PRÉDIOSONDE FUNCIONAM OS PROJETOS SOCIAIS
PROG. CRAS - CENT DE REF DAASS. SOCIAL
PAlF- PROG DEATENÇÃO INTAFAMILlA
MELHORIAHABITACIONAL- PROMORAR
PROG. SEGURANÇAALIMENTOIINCLUsAO PRODUTIVA
BONUSALlMENTICIOS
PROG.ASSIST/SITUAÇOESDE EMERGENCIASSOCIAIS
CONSTRUÇÃO DE CENTRO COMUNITÁRIO
CREAS - CENTRO DE REF ESPECDAASSIST SOCIAL
PROGRAMADE ISEN DATAR DEÁGUA E LUZ PARABAIXARENDA
IMPLANTAÇÃODE PEQUENOSSIST DE IRRIGAÇÃO
APOIO A PESCAEAPICULTURA
URBANIZAÇÃO E REFORMADEMERCADOSE FEIRAS
COSNT! AMPI REF.DO MERCADOCENTRAL
IMPLAT.DE PROJETOS PI PRODUÇÃO DEALIMENTOS

429.405,00
317.438,00
225.749,00
26.436,00
26.871,00
2.583,00

26.436,00
105.745,00
68.297,00

100.794,00
479.611,00
169.311,00
291.117,00
52.748,00
61.139,00
16.052,00

183.321,00
126.929,00
315.017,00
248.619,00
296.766,00
61.138,00

338.623,00
183.415,00
169.311,00
36.194,00

338.623,00
169.311,00
112.874,00
112.874,00
225.749,00
413.248,00
119.723,00
22.384,00
112.874,00
61.139,00

564.372,00
58.000,00

338.623,00
31.722,00

264.434,00
100.000,00
205.287,00
42.568,00
70.644,00

128.879,00
145.399,00
228.096,00
213.735,00
104.953,00
240.000,00
73.367,00

150.285,00
72.699,00

624.870,60
178.715,00

RSM1701400
9.884.512,60TOTAL:

Pãgma:



ROL DE ATIVlDADES
ESTADO '00 CEA.RÁ

PREFEITURA MUNICIPAL DE AMONTADA ORÇAMENTO PROGRAMA PARA 2012

VALORR$CÓDIGO NOMENCLATURA

01.01.031.0101.2001.000000
02.04.062.0402.2002.000000
02.04.122.0402.2003.000000
02.04.124.0404.2004.000000
02.09.272.0902.2005.000000
03.04.122.0402.2006.000000
03.28.843.2803.2007.000000
03>28.843.2803.2008.000000
03.28.846.1101.2009.000000
04.12.361.1205.2010.000000
04.12.361.1205.2011.000000
04.12.365.1202.2012.000000
04.12.365.1202.2013.000000
04.12.366.1208.2014.000000
04.12.366.1208.2015.000000
04.12.122.1211.2016.000000
04.12.306.1211.2017.000000
04.12.306.1211.2018.000000
04.12.306.1211.2019.000000
04.12.361.0231.2020.000000
04.12.361,1205..2021,000000
04.12.361.1205.2022.000000
04.12,361.1205.2023.000000
04.12.361.1205.2024,000000
04.12.361.1208,2025.000000
04.12.362.1210.2026.000000
04.12.362.1210.2027.000000
04.12.362.1210.2028.000000
04.12.364,1212,2029.000000
04.12,365,1202.2030.000000
04.12.365.1202.2031.000000
04.12.366.1208.2032.000000
04.12.367..1206.2033.000000
04.12.367.1206.2034.000000
04.27.811.2702,2035.000000
05.10.122.1009.2036.000000
05.10.122.1009.2037.000000
05.10.301,1001.2038.000000
05.10,301,1002.2039.000000
05.10.301.1008.2040.000000
05.10.301.1009.2041.000000
05.10.304.1005.2042,000000
05.10.305.1005.2043.000000
06.04.122.0402.2044.000000
07.08.243.0802,2045.000000
07.08.243.0814.2046.000000
07.08.244.0402.2047.000000
07.08.244.0811.2048.000000
07.08.244.0812.2049.000000
07,08,244.0815.2050.000000
08.20.122.0402.2051.000000
08.20.602.2012.2052.000000
08.20.606.2012,2053.000000
09.17.122.0402.2054.000000
10.13.392.0402.2055.000000
10.18.541.1805.2056.000000

FUNCIONAMENTO DO PODER LEGISLATIVO
MANUTENÇÃO DA PROCURADORIA
MANUT. DASATIVlDADES DO GABINETE DO PREFEITO
MANUTENÇÃO DACONTROLADORIA
MANUT. DASATI\I. DO FUNDO DE SEGURIDADE SOCIAL
MANUT DAS ATMDADE,S·GERAlS
PÀRCELAMENTO DO PASEP
PARCELAMENTO DO INSS/FMSS
MANUTENÇÃO DO PASEP
MANT. DO PESSOAL MAGISTÉRIO 60% FUNDEB
MANUT. DASATI\I. DO FUNDEB 40%
MANUT. DA FOLHA PROF. EDUC. INFANTl L FUNDEB 60 %
MANUT. DA EDUCAÇÃO INFANTIL FUNDEB40%
MANUT.DE PESSOAL E ENGARGOS COM EJA 60% FUNDES
.MANUT. DA EDUCAÇÃO DE JOVENS EADULTOS FUNDEB 40%
MERENDA ESC PNAEF/E.F. DESPIVINCULADA
MERENDA ESCOLAR PNAEP-PRÉ-ESCOLA DESPIVINCULADA
MERENDA ESC PNAEC - CRECHE DESP VINCULADA
MERENDA ESCOLAR PNAE-EJA DESP VINCULADA
MANUT. DASATI\I. DO PDDElFME
MANUT. DASATI\I. DO E. F. DESP PRÓPRIA
SALARIO EDUCAÇÃO/DESP VINCULADA
CONST E REF DE ESCOLAS E.F/DESP PRÓPRIAS
TRANSP ESCOLAR PNATE - E. F. DESP VINCULADAS
MANT DO EJA- DESP PRÓPRIAS
MANUT. DO TRANSPORTE ENSINO MEDIO/FME
MANUT TRANSPO RTE ESCOLAR E. IWDESP PROPRIAS
TRANSPORTE ESCOLAR PNATE E.M/DESP VINCULADA
ASSIST.AESTUDANTES DO ENSINO MEDIO
MANUT. DO E. I. - DESP PRÓPRIAS
TRTANSPORTE ESCOLAR PNATE E. IIDESP VINCULADAS
MANUTENÇÃO DO EJA- DESPVlNCULADAS
MANUT. DA EDUCAÇÃO ESPECIAL-DESP PRÓPRIAS
APOIO AO ENSINO t:SPECIAL-DESP VINCULADA
MANT. DASATI\I. DESPORTIVASlFME
MANUT. E FORT. DA GESTÃO DE SIS.UNICO DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DASATIVlDADES DO CONS. MUNICIPAL DE SAÚDE
MANUTENÇÃO DO PSF
MANUTENÇÃO DO PACS
MATIINCENTIVO ASAÚDE BUCAL
MANUTENÇÃO DAAÇÓES BÁSICAS DE SAÚDE
MANUT. DAVlGILANCIA SANIT AR IA
MANUTENÇÃOIVIGILÃNCIA EPIDEMlAMBIENT AL
MANUT. DAS ATI\I. DA SEC. DE INFRA ESTRUTURA URBANA
MANUTENÇÃO DO FMDCA .
MANUT.DASATI\l.LlG. ACRIANÇAADOLESC. PETI-FMAS
MANUT. DASATI\I. DE ASSISTENCIASOClAL FMAS
MANUT.DOS PROG.BENEFICIO DE PRESTAÇÃO DE CONTAS
IGD -INDICE DE GESTAÇÃO DESCENTRALIZADA
MANUTENÇÃO DOS CONSELHOS TUTELARES
MANUT. DASATI\I. DA SECRETARIA
ASSISTENCIA TECNICAAO PRODUTOR
ASSISTENCIAAO AGRICULTOR
MANUTENÇÃO DASATIVlDADES DO SME
MANUTENÇÃO DASATIVlDADES CULTURAIS
RECUPERAÇÃO E PRESERVAÇÃO DO MEIO AMBIENTE

1.441.908,00
51.285,00

2.014.635,00
68.732,00

2.519.283,00
2.134.424,00

5.039,00
959.904,00
633.188,00

12.415.066,00
8.010.588,00
2.255,633,00
1.153.840,00
612.470,00
177.997,00
383.692,00
106.915,00
79.436,00
55.594,00
6.252,00

1.449.400,00
575.658,00
112.874,00
378.130,00
154.146,00
569.491,00
56.437,00
33,863,00
22.577,00

123.946,00
56.436,00
112.876,00
31.720,00
56.440,00

312.968,00
6,660.622,00

20.000,00
876,727,00
112.854,00
45.306,00

935.104,00
80.627,00
43,168,00

3.716.728,00
50.949,00
23.798,00

1.699.446,00
45.603,00

212.991,00
73.718,00

720.069,00
92.905,00
46.590,00

784.828,00
888.883,00
21.745,00

TOTAL: 56.285.504,00

pãgina:RSM1701401
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